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SOLŽENICYNAS YRA PAVOJUS TAIKAI, 
PASAKĖ V. SEKRETORIUS KISSINGERIS

Prisipažino pataręs prezidentui nesusitikti 
su Aleksandru Solženicynu

MILWAUKEE, Wis. — Savo trijų dienų kelionėje .po Jung
tines Amerikos Valstybes valst. sekretorius Henry Kissingeris 
spaudos konferencijai Milwaukee praeitą trečiadienį pasakė, kad 
ištremto Sovietų rašytojo Aleksandro Solženicyno “karingi” pa
reiškimai sudaro pavojų taikai ir kad dėlto jis patarė preziden
tui Fordui su tuo rašytoju nesusitikti.

“Jei aš Solženicyno mintį 
suprantu”, jis pareiškė spau
dai, jo mintis yra kad Jungtinės 
Valstybės turėtų vesti agresin
gą politiką su tikslu nuversti 
Sovietų sistemą”.

“Tačiau aš tikiu, kad jei jo 
(Solženicyno) pažiūros pataptų 
Jungtinių Valstybių politika, 
mes susidurtume su rimto kari
nio konflikto pavojumi..Aš 
tikiu, kad jo pažiūrų pasekmės 
nebūtų priimtinos nei Ameri
kos žmonėms nei pasauliui”.

Tokias pastabas Kissingeris 
padarė sekančią dieną po to, 
kai Solženicynas Kongresui 
Washingtone pasakė, kad Jung
tinės Valstybės yra “patenkin
tos savo pertekliais” ir nesisku
bina suprasti Sovietų valdžios 
sukeliamų kančių”.

Kissingeris toliau pareiškė, 
kad jis aukštai respektuoja 
Solženicyną kaip vieną didžiau
sią visų rašytoją, tačiau pasisa
kė pataręs prezidentui Fordui 
su juo nesusitikti, nes tokio su
sitikimo efektas galėtų būti ne
naudingas Jungtinėms Valsty
bėms.

Baltųjų Rūmų spaudos sekre
torius Ron Nessen pasakė Wa- 
chingtone, kad prezidentas no
rėjo rašytoją susitikti, bet Bal
sieji Rūmai susitikimui jokių 
žygių nedarė. Jis dar pridūrė, 
kad Baltieji Rūmai gavo 478 
laiškus ir telegramas," prašant 
kad prezidentas su Solženicynu 
susitiktų; kad nesusitiktų, ne
gauta nė vieno laiško.

Trečiadienio vakarą kalbėda
mas Pittsburge senatorius Hen
ry M. Jackson aštriai sukritika
vo Kissingerio pastabas. “Jei 
Kissingeris ir Fordas vietoje* 
iš baimės dėl Sovietų reakcijos 
pasislėpę būtų su Solženicynu 
susitikę, jiedu būtu patyrę, kad 
visa, ko Solženicynas prašo, 
yra detentė be iliuzijų”, pasakė 
Jacksonas...
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Aliejus Egipte
Tulsa. Oil and Gas Journal 

praneša, kad daugiau kaip 30 
svetimų valstybių prospekto- 
rių, jų tarpe 13 Amerikos kom
panijų, ruošiasi didelei naftos 
.(aliejaus) produkcijai Egipte.

Trylika JAV-bių kompanijų, 
septynios Europos kompanijos, 
kelios japonų ir mišrių kompa
nijų daro kontraktus su Egipto 
General Petroleum korporacija 
ir investuoja daugiau kaip $100 
milijonų tyrimams ir gręži
mams. šuliniai grežianmi 59,860 
ketvirtainių mylių plote — 
Egipto dykumuose, Nilo upės 
baseine ir Viduržėmio bei Rau
donosios jūrų pakraščiais.

ONTARIO ežerą, 32 mylių 
nuo Youngstown, N. Y. Ameri
kos pusėje iki Toronto priemie
sčio Kanados pusėje Angela 
perplaukė šeštadienio, liepos 12 
d. naktį, bet nebepajėgė baigti 
likusias 3 mylias. Vandenyje be 
pertraukos ji išbuvo 20 valan
dų.

ANKARA, Turkija. — Mies
telio Eskisehir, vakarinėje Tur 
kijos dalyje šeimų planavimo 
draugija dar neapsisvarstė ar 
dėkoti ar.susirūpinti dėl gyven
tojų nepaprasto vaisingumo, 
kad Eskisehir pagarsėjo di
džiausio ‘ gimimų nuošimčio 
skaičiais, užimant pasaulyje an
trąją vietą. Gimimumų nepap
rasto gausumo priežastį jis pri
skiria traukiniams ir lėktu
vams, kuriais per šį miestelį 
(su sustojimais) pravažiuoja ir 
praskrenda daug civilių, o dau
giausiai kariškių.

BANGKOK, Tailandas. — 
Saigono Išlaisminimo “radijo 
pranešimu, praeitą mėnesį dau
giau kaip 309,000 kariuomenės, 
policijos ir civilinės tarnybos 
tarnautojų buvo “pilnai perauk
lėti”, kitais žodžiais toks skai
čius karių, policininkų ir valdi
ninkų buvo “pilnai” indoktri- 
nuoti komunizmo “mokslu”.

NAIROBI, Kenya, Afrika. — 
Apskaičiuota, kad apie 50,000 
klajoklių (nomadų) Etiopijoje 
ir Somali jo j e (Rytų Afrikoje) 
mirė ir neišvengiama bado mir
tis gresia — jau kelinti metai 
kaip sausra džiovina šiaurinę 
Afriką nuo Atlanto vakaruose 
iki Indijos okeano rytuose. Pa
skutinėmis dienomis palijo ir 
kiek; pagerėjo, bet padėtis mi
lijonams žmonių pasilieka kri
tiška pietinėje Etiopijoje (Abi
sinijoje) ir kaimynynėje Soma
li joj e.

New Yorkas. — Federalinis 
grand jury pripažino Sarki 
Paskalianą keturiais punktais 
kaltą kaip Sovietų šnipą. Jis 
birželio 27 d. buvo FBI agentų 
suimtas ir užstatas jom pas
kirtas $100,000. Paskalian, 36, 
apkaltintas perdavęs sovietų 
agentui kaikuriuos JAV doku
mentus apie JAV karius Euro
poje.

MASKVA. — Jungt. Valsty
bių ambasadorius Sov. Sąjun
goje Walter Stoessel pranešė, 
kad jis buvo pakviestas stebėti 
raketos su erdvėlaiviu “Sojuz” 
iššovimą ir buvo pasodintas 
pirmoj eilėje ped 800 jardų nuo 
sovietų didžiausioje paslaptyje 
laikomos raketų šaudymo vie
tos. Matymas buvęs labai geras 
ir įspūdingas.

Ozonojavo jus
Illinois EP (Aplinkos Ap

saugos Įstaigą trečiadienio ry
tą paskelbė ją septintą šiemet 
užteršto oro! aliarmą (ozon 
watch), kuršį nusitęsė ir per 
ketvirtadienį. lAliarmhs liečia 
Chicagą, Roclprdą ir East St. 
Louis. Visa, k oro apsauga ga
li padaryti,- ti kiekvieną kar
tą perspėti gyventojus, kad 
“Asmenys, tulntieji širdies ar 
kvėpavimo ėganų negalavi
mus, sumažiių savo veiklą, 
kol aliarmas tsiasi”.

Aukštas -oano kiekis, kurs 
dabar kaukia Chicagą, gali 
būti ypač hnksmingas dide
liam skaičiuj juodžių, turinčių 
kai kurias gąetines charakte
ristikas' , 
universiteto: 
Bertram W. C^now. Eksperi 

 

mentai su žmąiėmis ir gyvu

 

liais parodę, ka( aukštas ozono 

 

lygis gali būtiVatsakingas už 

 

raudonųjų kraujį celių destruk

 

ciją tam tikras genetines cha
rakteristikas tirinčių asmenų, 
o Chicagos negij tarpe tokių 
galį būti tarp 151,000 ir 200,000 
asmenų., , į .

pėjo Chicagos 
rofesorius Dr.

gos Plaučių Draugijos medici
nos direktorius, sako kad ozo
nas erzina bronehus, trukdo 
plaučiuose vertingis enzimus ir 
reakcijoje su kitonis celėmis 
gali kūne iššaukti vėžį.

Paryžuje nušautas
Carlos Ramirez

Beirutas, Libanas. — Peles- 
tiniečiai tvirtina, kad Paryžiu
je prancūzų policija nušovė 
turtingo Vaiezuelos bankinin
ko sūnų Carlos Ramirez, kuris 
buvo žinomas Jackel slapyvar
džiu. Jis ghudžiai bendradar
biavo su palestiniečiais, kovo
jančiais su Izraelio karo jėgo
mis.

Bairute jis susitiko su Pales
tinos judėjimo vadais, gavo 
daug naujų adresų ir išvyko į 
Paryžių. Paryžiuje jis susitiko 
su veikėju Mukarbel ir apsigy
veno jo nurodytame bute. Atė
jusi prancūzų policija nušovė 
Jackelį, kai jis bandė bėgti pro 
užpakalines duris.

Plaukįtaisytojų 
pavojingas amatas
Berkeley, Calif. Grožio salio- 

nų tarnautojos (beauticians), 
kurios kasdien darbuojasi su 
dažais, mottimis, purkštalais 
ir kitokiomis moterų pagražini
mo priemonėmis, yra dešimtį 
kartų didesniame pavojuje mir
ti vėžiu; nekaip kitos moterys, 
paskelbė trys Berkeley epde- 
miologąi. p
_ Vienas jų,Dr. Steve Selvin 
pareiškė, kad' jų sudarytos sta
tistikos apima tik vieno apskri
ties Kalifornijoje 3,000 moterų 
nuo vėžio minimus, bet duome
nimis susirūpino net Maisto ir 
Vaistų Administracija (FDA)K

Dr. Bruce Ames, jau 10 me
tų profesoraująs Kalifornijos 
Berkeley universitete, pirmasis 
pastebėjo pavojų, esantį plau
kų dažuose. Pernai jis pravedė 
nuodugnius tyrimus su plaukų 
dažais, rasdamas kad 90 nuo
šimčių jų yra “mutageniški”, 
dėlto ir karcinogeniški, tai yra 
sukeliantieji vėžį... Jo tyrimų 
rezultatai paskelbti National 
Academy o'C'Sciences leidiny j e 
“Proceedings”. ‘~

Tačiau Dr. David Owen,- Ang
lijos sveikatos ministeris pa
reiškė, kad jo sveikatos patarė
jai netiki, kad plaukų dažai bū
tų pavojingi, o Birmingham© 
universiteto prof. David Harn- 
den vėl palaiko amerikiečių tei
gimus, kad kone visi plaukų 
dažai yra “mutageniški”, q 
darosi - karcinogeniški...

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Egipto valdžia sutiko leis
ti Jungtinių Tautų daliniams 
saugoti Izraelio — Egipto šie-

Portugalai priversti ga
benti namo savo tautiečius, il
gus metus gyvenusius Angolo
je, turėjusius žemės ir gražiai 
besiveržusius. Pirmieji trans
portai jau atgabenti į Lisabo
ną. Portugalijos generolai ne- 
neparuošė kolonijų savivaldai.

♦ Prie šiaurės Korėjos sie
nos sumuštas JAV majoras at
gabentas į Manilą. Iš ten jis 
bus pervežtas į Walter Reed 
karo ligoninę.

* Kanados valdžia nutarė 
parduoti Amerikai žymiai ma
žiau aliejaus, negu iki šio meto 
pardavinėjo. Kanada pasigami
na reikalingo aliejaus.

o Jungtinių Tautų sekreto
rius labai atidžiai seka įvykius 
Artimuose Rytuose. Jis bijo, 
kad neprasidėtų karo veiksmai.

o Sovietų valdžia, neinfor
mavusi iš anksto Amerikos, pra
neša, kad šiomis dienomis iškels 
į erdvę dar du kosmonautus, 
kurie prisijungs' prie skriejan
čio “Sojuzo”.

tie

Washingtonas. Federalinė Re
zervų Taryba praneša, kad pir
mą kartą per 9 mėnesius JAV 
dirbtuvėse, kasyklose ir tieki
me produkcija padidėjo. Per 
birželio mėnesį produkcija pa
didėjusi keturiais vieno nuo
šimčio dešimtadaliais, o gegu
žės men. net šešiais dešimtada- 
daliais. Industrijos produkcija 
pradėjo smukti 1973 metų 
lapkričio mėnesį, keletą mėne
sių pasvyravo ir sekančių metų 
rugsėjo mėnesį giliai nukrito. 
Naujausiai pasireiškęs kad dar 
ir mažas pakilimas skaitomas 
aiškiu ženklu, kad krizė praeina.

Trafiko nelaimės
Amerikos Saugumo Tarybos 

(Safety ~ Council) pranešimu, 
trafiko nelaimių per pirmuo
sius penkis šių metų mėnesius 
buvo 5 nuošimčiais daugiau 
kaip per tokį pat laiką pernai, 
tačiau 20 nuošimčių mažiau 
kaip per pirmąjį pussmetį 1973 
metais.

Fatališkų nuopolių per 5 
mėn. šiemet jau turėta 17,020; 
pernai 16,280, o užpernai 21,390. 
Be to šiemet automobilių nuo
puoliuose kūno sužalojimų būta 
daugiau kaip 650,000.

Draugai skundžia 
Indira Gandhi

New Dehli, Indija. — Aukš
čiausias teismas atmetė prem
jerės Indiros Gandhi prašymą 
tuojau spręsti josios bylą. Ne 
šiandien, bet rūgp. 11 dieną bus 
nagrinėjamas Indiros Gandhi 
prašymas panaikinti žemesnio 
teismo sprendimą.
Gandhi draugas, dirbęs josios 
raštinėje ir turįs tikslių žinių 
apie josios* išleistas rinkimines 
sumas. Tas josios bendradar
bis, sąžinęs graaužiamas, pa
rašė teismui 6 puslapių laišką, 
kuriame yra surašytos rinki
mams išleistos sumos.

Indijos advokatų grupe rei
kalauja panaikinti nepaprastą 
įstatymą,, leidžiantį valdžiai 
areštuoti ir laikyti žmones be 
jokio kaltinimo.

New Smyrna Beach, Florida. 
— Plaukiodama šio pajūrio re- 
zorto palūdimyje netoli nuo 
kranto Beverly White, 15 metų 
amžiaus, buvo užpulta 4 pėdų 
didumo ryklio (shark) kurs jai 
perkando kairę ranką ir šone 
paliko keleto dantų žymes. Kaip 
ji išsigelbėjo ar kas išgelbėjo, 
trumpoje UPI žinutėje nepasa
kyta. Paplūdimio sargyba x/<i 
pranešė, kad jau diena prieš tai 
ryklys buvo pastebėtas.

Kampala, Uganda, Afrika. — 
Ugandos radijas pranešė, kad 
prezidentas Idi Amin, kurs 
anglų rašytoją Denis Hills bu
vo nuteisęs sušaudyti už tai, 
kad jį pavadino “kaimo dikta
torių”, pakeltas į “generalfeld- 
maršalus”. Pakėlimą sumanę ir 
pravedę 2,000 Ugandos armijos 
karininkų ir kareivių.

Gazolino kainos
Atostogininkai šią vasarą 

vienu rūpesčiu turės mažiau, 
tai yra dėl gazolino kainų, ku
rios mažu-mažiausiai išbus pas
tovios šešetą savaičių. Rugsėjo 
mėnesį jau numatomas naujas 
kainų pakėlimas iki 70-75 centų 
galionui metų pabaigoje. Tatai 
priklausys nuo Washington© ir 
gazoliną gaminančių kraštų, pa
sakė aliejaus ekspertas Herbert 
Hugo, Platt Oilgram redakto
rius.

KARIAI, SPECIALISTU PADEDAMI, 
SUDARĖ NAUJ4 VYRIAUSYBĘ

Steigiamasis seimas kariams nepriimtinas, 
valdys diktatūrinėmis priemonėmis

LISABONAS, Portugalija. — Portugalijos, Karo jėgų orga
nizacija ketvirtadienį paleido koalicinę laikinąją vyriausybę ir įga
liojo tą patį gen. Vasco Goncalves sudaryti naują vyriausybę, su
sidedančią grynai iš karių ir technikų.

Portugalijos liaudininkai de
mokratai įteikė premjerui ulti
matumą. Jie reikalavo, kad 
krašte būtų įvesta vakarietiška 
demokratija , o ne kažkokia, 
“liaudies demokratija”, kurioje 
didelė krašto gyventojų daugu
ma neturi jokio balso. “Krašte 
turi būti demokratija, daugu
mos remiama, arba krašte bus 
mažumos diktatūra. Mes neno
rime daryti jokio kompromiso 
laisvės sąskaiton”. — sako liau
dininku ultimatumas. Ultimatu
mas reikalavo daryti pakaitas 
iki liepos 18 dienos. Kariams 
atsisakius patenkinti daugiau
sia balsų gavusių partijų reika
lavimus, liaudininkai demokra
tai ketvirtadienį, lygiai 12:00 
vai. išėjo iš -vyriausybės.

Ketvirtadienio rytą susirinko 
30 karo jėgų „.valdybos narių 
posėdžio. Jie .^svarstė didelės 
grupės pasitraukimą iš vyriau
sybės. Portugalijos socialistai 
jau praeitą'savaitę išėjo iš vy
riausybės. Koalicinėje vyriau- 

jsybėje pasiliko tiktai vieni ko
munistai, bet jie nesudaro kraš
to gyventojų daugumos. Rin
kimų metu jie gavo tiktai 12% 
balsų. Kariai priėmė Vasco Gon
calves koalicinės vyriausybės 
atsistatydinimą, bet pirmininkas 
įgaliojo gen. Goncalves sudaryti 
vien tiktai karių vyriausybę, 
pakviečiant į kabinetą kelis spe
cialistus, mokančius tvarkyti 
finansus ir susisiekimą, pašto ir 
kitas valstybines įstaigas.

Kariams didelio susirūpinimo 
kelia įvykiai Angoloje. Be Lu- 
andoj prasidėjusių tarpusaviu 
kovų, tūkstančiai portugalų bi
jo pasilikti Angoloje. Portugalai 
palieka savo žemes, namus ir 
visą turtą, kad tiktai galėtų iš
sigelbėti nuo juodukų keršto. 
Luandoj lėktuvas, nuvežęs ka
rius, prisisodino bėgančių portu
galų ir parvežė juos į Lisaboną.

Kariai nenori leisti spaudos 
laisvės, jie bijo naujai išrinkto 
steigiamojo seimo. Galimai 
daiktas, kad karo vadovybė, pa
leis steigiamąjį seimą ir apgau
lės būdu primes “liaudies sei
mą”, kad komunistai galėtų val
dyti kraštą. Portugalijos socia
listai" ir liaudininkai demokra
tai labai griežtai pasisakė prieš 
bet kokią diktatūrą, kurią pla
nuoja kraštui primesti Portu
galijos generolai. Didokas por
tugalų aukštesnių kariškių skai
čius, tarnavęs dviem diktato
riams, pradėjo simpatizuoti ko
munistams. Valdžią paėmusie- 
ji kariai komunistams jau per
leido visą eilę svarbių valstybės 
ištaigų.

Mario Soares yra įsitikinęs, 
kad didelė krašto gyventojų dau
guma neleis kariams primesti 
sovietinės diktatūros. Portuga-

Velnio kultas
Rawlins, Wyoming. Valsty

binio kalėjimo viršininkas Le
nard Macham atmetė kalinių, 
velnio garbintojų, prašymą pa
rūpinti jiems kardus, juodus 
apsiaustus, kapturus, alaus ir 
degtinės, žvakių ir tamsų, kam
barį, kur jie galėtų atlikti sa
vo “tikybos” pareigas kaip vel
nio garbintojai. Viršininkui to
kį reikalavimą atmetus, kali
niai jį apskundė už jų “tikėji
mo laisvės varžymą”. Federa
linis apygardo teisėjas “velnio 
garbintojų” skundą atmetė, bet 
Denverio distrikto teismas su- Jlija yra vakarų Europoje^ ten 
tiko ju skundą apsvarstyti. privalo būti demokratinė san-

tvarka. Kariai jau išardė Por
tugalijos ūkį,- dabar-jie ryžtasi 
sutrukdyti demokratinės sant
varkos procesą.

Indira Indijoje 
įveda sovietinę 
policinę tvarku

Delhi. Vietoje pati atsisėdusi 
į kalėjimą kaip buvo teismo nu
teista už rinkimų įstatymų 
1971 metais sulaužymą, Indijos 
premjerė Indira Gandhi tūk
stančiais kemša į kalėjimus kal
tus ir nekaltus be skirtumo, o 
naujausiai atsiminė ir svetim
šalius, duodama savo policijai 
galią kišti į kalėjimą iki dviejų 
metu be teismo svetimšalius ir 
pavesdama juos slaptosios po
licijos priežiūrai, taip pat uni
versitetų studentus, kurių vien 
Delhi universitete esą apie 100,- 
000.

Paskelbusi visoje Indijoje bė
dos (išimties/ar karo) stovį š. 
m;, birželio 26 d., tai yra 2 sa
vaitėms praėjus po to, kai ji 
pati buvo teismo rasta kalta 
dėl sukčiavimų rinkimuose, In
dira įvedė iš Sovietų pasimo
kintą policinės valstybės tvar
ką. Prezidentas Fakhruddin Ali 
Ahmad paskelbė pertaisytą Vi
daus Saugumui Išlaikyti Aktą, 
kuriuo visi svetimšaliai, kurie 
nėra apsaugoti diplomatinėmis 
išimtimis, perduodami to akto 
paragrafams. Bombėjuje val
džia jau suareštavo du žurna
listus, kurie atsisakė duoti 
cenzūrai savo straipsnius.

Amerikiečiai seka

Ankara, Turkija. — Ameri
kos ūkio atstovai labai atidžiai 
seka Turkijos aguonų augimą, 
žydėjimą ir nokimą.

Turkiškų aguonų pienas nau
dojamas narkotikams gaminti. 
Iš tų _ aguonų pieno gamina 
įvairiausios rūšies narkotikus, 
kuriais naudijasi Amerikos ir 
Europos jaunimas.

Turkų valdžia nori, kad ame
rikiečiai matytų visą aguonų 
augimo ir naikinimo procesą. 
Turkai nori įrodyti kitoms tau
toms, kad narkotų trafiką gali
ma sustabdyti aguonų laukuo
se, sunaikinant pačias aguonas.

Labai šilta
Saulė teka 5:30, leidžiasi 8:20.
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kad mes tvirčiau eitume musy tautos apaštalu 
Basanavičiaus, V. Kudirkos, P. Kriaučiūno pė-

.Tonat 
Calif 
Audė-

Prezidiumo 
konferenci- 
Chicagoje, 

Griniaus ir

dėl ligos 
Bertašiui.
Taip pat

Juozui 
pačią

sodyboje, 
Dr. Kazio

Jaukti to. laiko, kada. Lietuva bus 
išlaisvinta ir atkurta nepriklau
soma demokratinė valstybė.

-o Stasys Dagys savo sveikini
me pažymi, kad sąjunga ir to
liau. laikytųsi tvirtos kovos lini-

įštai žymusis pasaulinis dien
raštis ‘‘The New York Times’ 
savo 1975 m. birželio 20 d. ilgą 
vedamąjį apie tą konferenciją 
baigta taip:

“Jeigu jau 35-ių, tautų viršū
nių konferencija negali būti ati-

Tamošiūnas, sekreto
Paminė

sime people learn the hard way*. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
8. lot. And maybe pert goes in the 

.savings aocomt for this year’s vaca
tion or anether immediate goaL

A good chunk »f that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that whan it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cemes up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdrk. 
Am amount yon specify will be set 
aside from your paythefc usei

ne vien . tik-..didelio .bendradar- 
. bi ų skaičiaus,, betekąs- svarbiau
sia, , protiniai s tiprių.asmenybių. 
. kurios, {matydamos priekyje 
Lietuvos, laisvės.atstatymą, -pasi
aukotų ir.dirbtų.mūsų visjp.sie- 
.kiamam tikslui.

2. Sveikiname. Lietuvos . dip
loma tin ės. tarnybos ats toyus bei 
konsulus, linkėdami jiems sėk
mės atstovaujant Lietuvai ir dir
bant dėl jos laisvės atstatymo.

3. Prašome Lietuvos--Vals
tiečių Liaudini nkų-S-gos. narius 
ir visus tautiečius išeivijoje vi
su kuo remti Vyriausiąjį Lje-

Prašaū jūsų visų dar stipriau 
įsijungti Vilko yeiklon visose 
darbo fazėse, šiais sunkiaismū-

luvos Išlaisvinimo Komitetą ir 
jam lėšas itA^įanlį- TAutųs 
Fondą bei 'Amerikos Lietuvių

1 i et u vi y tautos!
pamilkime Lietuvos žemelę-

"Norėčiau,
— Valančiaus, 
domis.

Gaitėkimės 
Dar labiau 
Dar*daugiau rūpinkimės jos išlaisvinimu!"

Dfc. KAZYS GRINIUS

"5. ^pareigoj ame LVLS-gos 
atstovus Vyriausiame Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitete, iškilus 
klausimams dėl santykių su 
lietuvių politinėmis, visuome
ninėmis ar* kultūrinėmis orga
nizacijomis, • visada būti .tų. pu
sėje, kurie aiškiai pasisako už 
šiuo metu svarbiausią išeivijos 
uždavinį — kovą-už Lietuvos 
laisvę ir už visų išeivijos:lietu
viu telkimą šiam tikslui siekti.

6. Siekdami ^'ieningesnio -ir 
našesnio bendrOf/iarbo, prašome 
bendrinėse lietuvių ..išeivijos 
organizacijose -jemti tas .sroves 
įr tuos. veikę j /-kurie. aiškiai 
pasisako už išeivijoje bendro
mis jėgomis .. vedamą Lietuvos 
laisvinimo darbą.ir,už visų po
litinių, ideologinių bei. visuo
meninių organizacijų - jungtinę 
veikją .bendriesiems..tikslams 
siekti. . _

L^jų -Tjuių Seimas,
kuriame aktyviaireiškėsi Lie
tuvos Laisvės K.omitetas,-Xlikas 
savo darbus varė, bendradar
biaudamas su kitais Lietuvos ir 
lietuvių veiksniais. Bet, kai, nuo 
1972 m. pradžios Pavergtųįųfcu 
ropos Tautų Seimas potencia
liai visai 
rūpino, 
rūme*! 
nos

Take stock in America, 
Join the Payroll Savings Plan.

o- VLIKo pirm. Dr. Kęstutis 
Valiūnas, -svėlkindamas raštu, 
pažymėjo: '“Liaudininkų įna
šas JJelUvos JstorijOj ryra. nepa
prastai- svarbus ir1 bus-kelrodžiu 
ateinančioms mūsų kartoms.

NAUJ.ENOS, CH.'CAGO S,

dėta .iki šitie nęaižkiHuei bus 
pašalinti, tai ji bent turėtų būti 
panaudota atviram išsikalbėji
mui — privačiai ir viešai —, 
kad Vakarai nepasiduotų eufo
rijai, o Maskvai aiškiai duota 
suprasti, kad detentė yra dviejų 
krypčių gatvė”.

Neaiškumai, kuriuos mini 
citata, yra tai visa ėdė faktų ir 
visai nepatikimų sovietinių tei
gimų ir miglotų pažadų. Tas iš
kilmingas dokumentas, kuris 
turėsiąs būti pasirašytas Helsin
kyje vyriausybių galvų, esąs 
taip skylėtas, kaip Šveicarijos 
sūris. Jei toks dokumentas bū
siąs pasirašytas, jis .labai .nu
vertinsiąs vakariečius signata
rus, pastebėjo The New York 
Times.‘šiais Dr. Kazio Griniaus žodžiais L. V. L. S-gos 

pirm. Grožvydas J. Lazauskas atidarė liaudininkų 
ją, įvykusią liepos 5 dieną Mackevičių 
kviesdamas kovoti už mūsų tautos laisvę 
kitų varpininkų-pavyzdžiu.

.'Konferencijai .pirmininkavo .Vladas
riavo įJeuarRukienė. • Prisiminti? mirę -sąjungos nariai
ta Dr.iKazio<Griniausi25 metų .mirties sukaktis, suvažiavimo iš
vakarėse. padedant.gėlęs. prie. Dr. Kazio Griniaus paminklo Ame- 
riKos Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Juozas Audėnas, VLIKo vicepirm., savo kalboje, palietė Lie
tuvos laisvinimo reikalus. Toliau vyko L. V. L. S-gos Prezidiu
mo,.kuopų atstovų, L. V. L. S-gos Tarybos narių bei įgaliotinių, 
Varpininkų Leidinių Fondo, Dr. Kazio Griniaus Fondo praneši
mai. .Aptarti.einamieji organizaciniai reikalai. Konferencija 
baigia . Lietuvos Himnu.

dalyvauti agr. Jonui 
linkint jam-sveikatos 
pasiųstas sveikinimas 
Matijošaičiui, ;kuris 1 
dieną Los Angeles. Calif., Tau
tiniuose Namuose minėjo savo 
garbingą 77-nių metu amžiaus 
.sukaktį.

Profesoriaus dr. agrono
mo Jurgio Krikščiūno mono
grafija, spausdinama atkarpomis 
Naujienose, bus tęsiama be per
traukos. ištisai. Jau spausdina
ma antroji pusė: dipl. agr. Al
fonso Indreikos rašinys — “Jur
gis Krikščiūnas — Lietuvos Že
mės Ūkio Tyrimo įstaigos val
dytojas”, ir po to prof. dr. agr. 
Vito Manelio rašinys apie Jur
gio Krikščiūno vaidmenį, na
grinėjant ir sprendžiant aktua
lias Lietuvos žemės ūkio politi
kos problemas.

Monografijos redaktorius Juo
zas Audėnas iš Vinco žemaičio 
jau.gavo ir papildymų — strai-

pavergėju ir jo pataikūnais. 
Šią kovą laimėsime ne nuolaido
mis, bet atkaklia kova.

o Birutė.Kemežaitė, JAV LB 
Vidurio Vakarų Apygardos pir
mininkė, raštu sveikindama 
Re.org. JAV LB Vid. Vak. Apyg. 
vadovybės vardu, pažymi: 
“... linkime, kad Jūsų tvirtą, 
patriotišką užsidegimą kovai už 
pavergtos Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės atstatymą; šių 
ypatingų dienų svarstymuose 
lydėtų darna, vienybė ir visoke
riopa sėkmė.

Bendram pavergtos tėvynės 
labui, mūsų nuoširdžiausia bro
liška parama bus visados su1 
Jumis.. .’r'

Be kottferencijoje dalyva
vusių atstovų iš įvairių vietų, 
dar raštu sveikino: Vladas Ba- 
jerčius iš'fBostono. Juozas Ma- 
tijošaitis iš Long Beach, Calif., 
TomasrMiglinas iš Floridos, Sta
sys Aušrota--'iš Calif., inž. Juo
zas Ruokis1 iš Los Angeles, Ca
lif., Kristina .Grinienė, Liūtas 
Grinius, -Marija Kregždienė iš 
N. Y., Elžbieta Kardelienė iš 
Kanados, Stasys Skorupskas iš 

[Detroito, E.-Smūgis iš Kanados.

■ir išpeša. Sovietinė spauda 
dažnai triumfuoja, bet kartu 
ir grąsina,: kad “buržuazinės na 
cionalistų” idėjos nebūsian
čios įleistos griauti-sovietinę so
cialistinę .santvarką. Tuo tar
pu-mes nieko negirdime iš va
kariečių , kad jin bent reika
lautų sugriauti-Berlyno akląją 
Sieną, tą didžiąją Europos gė-

Darbų yra daug, tad visų jūsų 
jėgos yra reikalingos Lietuvai. 
Dirbkime kartu, remkime viens 
kita ir-kelkime Lietuvos laisvės 
reikalą kiekviename lygyje, 
kiekviename krašte ir kiekvie- 
•na:prpga”. ■

-Alena Davenienė, Dr. My
kolas Devenis ir Jonas Kutra iš 
-Santa Monica,• Calif, savo;ben
drame .sveikinime pažymi: ... 
“svarbiausiaGinkime -tvirtai ir 
lodau- laikytis mūsų sąjungos 
tradicijų, demokratinių princi
pų,- tęsti-neatlaidžią kovą su mū
sų krašto okupantu”.

Ąįgr. Jonas-Bertašius, dėl 
ligos negalėdamas dalyvauti su- 
važiavimę,-rpalihkėjo suvažiavi
mui sėkmės ir visiems bičiu
liams odaug sveikatos, ypač su-

■MtSSV VEIKLOS 
AKIMIRKOS

i REDAGUOJA L. tVALSTfEčIŲ LIAUDSSTNKŲ^SĄJUNGOS 
L PREZIDIUMO-REDAKCINĖ KOLEGIJA

A drB e s.A.8 : vG. J. dLazanakas, 2£i81 West Natoma Avenue.
v Addisoų, Illinois 6iQ101

VLIKas, kaip politinė visos 
tautos atstovybė, kilo iš pačios 
tautos išėjusios okupantui pa
sipriešinimo revoliucinės idė
jos: kovos keliu pasiekti Lietu
vos laisvės ir valtybinės ne
priklausomybės.

Šios idėjos vedamas, .per 32 
metus nepertraukiamoje ko
voje užsigrūdinęs VLIKas, vyk 
dydamas tautos įpareigojimus 
ir siekimus, iš vienos kartos 
pereidamas kitas kartas, ne
nustos veikęs, kol pavergtos 
lietuvių tautos rezistenciniai 
siekimai bus įgyvendinti.
VLIKo veikla pilnai -atitinka 
pavergtos tautos siekimus, ką 
liudija-prieš eilę metųjišiLietu
vos pogrindžio - atėjęs šauks
mas: (a) Tikėkite -jūs, kaip 
tikime mes. kad alstatvsime 
savo valstybinę nepriklauso
mybę; i (b)kbvoklteĮ  jūs, kaip 
kovojame mes, to-švento tiks-’ 
lo siekdanii; (c) ruoškite nau
jąsias k-flrtas tautos kovoms tęs
ti iki galutinės pergalės.

VLIKas sukurtas politihiai

bus perteiktas skaitytojams ir 
atitinkamai panaudotas mono
grafijai. įraukiame ir daugiau 
pasisakymų.

Spausdinant dienraštyje .ir 
darant tik vieną korektūrą, .vi
suomet pasitaiko korektūrųs 
klaidų, tačiau, prieš spaudžiant 
knygą, visos pastebėtos klaidos 

psnj “Prisiminimai apie Krikš-'bus ištaisytos ir įvestos atitio- 
čiūnų šeimą”. $is 4tr. vėliau karnos pataisos.

Pabaltiečių delėgačij'a, “Vfiko 
pirmininko -Kęstučio 'Valiūno 
vadovauta, įsibrovė į -keiiferen- 
eiją -ir sukėlė, - matyt, raemažą 
triukšmą,. kad delęgacrjos Ba
riai net buvo suimti ir „uždaryti 
kalėjime. Apie-fuos' į vykius ir 
Pabaltijo valstybes buvo daug 
prirašyta pasaįulihėjėf-spįtfdoje.

Kaip (gerai-žinute,\pyjes vmė- 
nesį, t. y. birželio 6-^$ d-Upsala 
College, East Orange, Jer
sey, įvyko^gausirpafealtieeių - kon
ferencija, tos-pat-Santalkos su
šaukta. Joje būyo sudarytas 
planas,-kaip tufęs būti reaguo
jama Europos Saugumo ir Ben
dradarbiavimo -Konferencijoje, 
einančioje į pabaigą . jr galbūt 
net šio liepos • mėn. .gale'Hęlsin- 
kyje švęsiančioje savo “pabaig
tuves”: : Deją, i.ąpiė-: tūbšj planus 
ir sumanymus -čia rtitrėsiuanu
tylėti^ Vieną ’legaliu pasakyti, 
kad memorandumas -jau > išskin
ti nė tąš. -jo-? pabaigą i yrą: tekia: 
(prašoma) ■ : f-i.
-‘... duoti, ^inšfrūkcį jas ;iJūsų 

(Nukelta

pasikeitė, Vlikas fusi- 
), kad tarptautiniame fo- 
būtų kalbama ne'tik vie- 

Lietuvos,-bet kartu Latvijos 
ir Estijos vardu. Tam reikalui 
1972 m. lapkričio mėnesį buvo 
įsteigta Pasaulinė -PabaHiečių 
Santalka.

Pirmasis sios organizacijos 
sutartinis. efektingas pasirody
mas buvo, 1973 m. vasąrą Hel
sinkyje, kuomet ten susirinko 
užsienių reikalų minįSte'riai .pri
imti gaires Europos Saugumofir 
Bendradarbiavimo Kbnfeitnįci-

1. Sveikiname visus paverg
tos Lietuvos,lietuvius, o ypač 
valstiečius, dirbančius okupan
tų prievarta įvestoje žemdirbių 
išnaudojimo sistemoje, - už jų 
ištikimybę lietuvių tautai ir ne
palaužiamą .valią išlaikyti savo 
šeimose bei gyvenvietėse lietu
vybės židinius, negęstančią 
viltį į mūsųį jautos laisvę ir už 
drąsias pastangas ginti tai, kas 
žmogui brangiausia — sąžinės 
laisvę. - .

Mes tikime, kad pavergtos 
Lietuvos liaudis vis daugiau 
nekenčia baudžiavinės žemės 
ūkio padėties ir nekantriai fau 
kia dienos, kada žemdirbiai 
taps privatinėje ar kolektyvi
nėje nuosavybėje pilnateisiais 
šeimininkais.

Mes tikime, kad ir okupuo
tos Lietuvos fabrikų bei dirb
tuvių, darbininkai taip.-pat ilgi
si dienos, .kada 
okupantams ir žlugus jų įves
tam valstybiniam ; kapitaliz
mui, Taisvoje Lietuvoje jie 
turės sprendžiamą rbal^ą rtiek 
į: gamybos priemonių tvarky
mą, tiek ir į teisingą 5medžia- 
.ginių bei (kultūrinių ^gėrybių 
paskirstymą.

Neabejojame, kad ir visa lie
tuvių tauta laiko atėjūnus ru
sus kaip Lietuvos okupantus, 
stengiasi, kiek sąlygas leidžia," 
ugdyti tautinį susipratimą, 
siekti darbu, mokslu bei meno 
kūryba Lietuvai ..geresnį ^gyve
nimą ir laukia f progos, ,kada, 
atsikračiusi svetimųjų jungo, 
atstatys pagal gyventojų dau

gumos valią demokratiniu ke
liu tvarkomą nepriklausomą

organizuotos visuomenės pa
grindu, yra institucija, -įparei
gota ir valstybinas -funkcijas 
atlikti atėjus laikui ;-ir Reika
lui, sudaryti7 Lietuvos vyriau
sybę.

Nors VLIKa sudarančioms 
organizacijoms, tarp jų ir 
mums liaudininkams, dalyva
vusiems VLIKo steigime ir daly
vaujantiems jo veikloje, mano 
anksčiau apie VJjlKą išdėstyti 
teigimai yra gerąi žinomi, bet 
karts nuo karto iškelti juos į 
viešumą yra būtinas reikalas. 
Visi tie dalykai reikia pakar
totinai aptarįi. viešai paryš
kinti, VLIKo idėjos ir uždavi
niai ir juos žinantiems turi 
būti atnaujinti, o ką bekalbėti 
apie naująsias kartas, kurios 
apie tai -nedaug'težino ir su
pranta: joms reikia viską išaiš
kinti. jasparuošti, kad stotų į 
kovotojų eiles pavergtos tau
tos idealų įgyvendinimui.

šiek tiek aptarę VLlKą, jo 
paskirtį ar jo uždavinius, trum
pai-pažvelgsime į'VLlKo atlie
kamus Lietuvos- laisvinimo- dar
bus surištus (Su šio-mėto tarp
tautinėmis problemomis- 
mėto aktualija yra Knperia- 
listino komunizmo naujas 
siautulys Azijoje, Afrikojt 
ir dalinai Vakarų .Europoje 
prie Viduržemio jiyps. čia grę- 
siant .plačiau komunizmui įsi
galėti, jo. diversinėms jėgoms 
atsverti, pamažu ryškėja.besi- 
stiprinantis (nąujas jjr^Lstybių

Juozo Audėno, VLIKo vicepirm,, 
Liaudininkų suvažiavime pasakytos 

kalbos

LIElCVUO v |
zLIAUDBUNKŲ NUORIMAI ‘ 

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos Konferencijos, 
įvykusios 1975 m. liepos 5 idienų F. ir ♦M. Mackevičių] 

-sodyboje, Lockport, Illinois, ž

REZOLIUCIJOS

Kai tik Ženevoje pradėjo ryš
kėti paruošiamieji konvencijos 
darbai, Vlikas nedelsdamas ėmė 
rūpintis iškelti Lietuvos bylą. 
1972 m. lapkričio mėnesį buvo 
paruoštas išsamus, gerai doku
mentuotas, memorandumas ir 
išsiuntinėtas laisvųjų Europos ir 
Šiaurės Amerikos valstybių .vy
riausybėms — konferencijos, da
lyvėms. Galutinėj memorandu
mo išvadoj yra pasakyta ir pra
šoma : ;

“Pasiryžusi nenuolaidžiai ko
voti, kol bus atstatytas Lietuvos 
valstybės suverenumas, lietuvių 
tauta laikys negaliojančiais ir 
jos neįpareigojančiais bet ko
kius sprendimus, padarytus be 
jos teisėtų atstovų dalyvavimo 
ir kurie gali būti žalingi Lietu
vos ..gyvybiniam s interesams ar 
paneigti jos-teises”.
-.Be to, .dar prieš užsienių 

reikalų ministeriams suvažiuo
jant į Helsinkį, toms pat vy
riausybėms buvo išsiuntinėta 
dr. Br, Kaslo paruošta dokumen- 
tųrknyga apie-Sovietų Sąjungos 
ir Nacių Vokietijos agresiją 
prieš Lietuvą.

-Kol • efektingai veikė Paverg-

Po liaudininku suvažiavi
mo sekančią dieną įvykusioje 
dienr. Naujienų išvykoje daly
vavo nemažas būrys'liaudinin
kų: svečiai iš New ,Yurko Juo
zas ir Olga Audėoienė, o Kanados 
atstovai L. Girinis - Norvaiša ir 
J. .Bersėnas. nors tą r pačią-die
ną turėjo skristi atgal j Kanadą, 
gegužinėje išbuvo iki paskuti
nės minutės, be to. dar daug .da
lyvavo ir vietos, bičiulių. Vilko 
vicepirm. Juozas Audėnas ge
gužinėje tarė trumpą žodį.

Dr. Kazio Griniaus 25-tųjų 
mirties metinių proga per vie
tos lietuvių radio valandėlės ati
tinkamas kalbas pasakė: 
Kutra per Los Angeles, 
lietuvių radio, o Juozas 
nas —'New Yorke.

♦ Liaudininkų suvažiavimo 
dalyviai .pasirašė .ir pas untė

•tyrarbank. lotaai j, 
ar 1M.I nmca J® *«li

bikampis — šiaurės Amerika, 
atsparioji Europa ir Japonija, 
Kad ir nelabai patinka, bet 
trikampį stiprinantis faktorius 
yra didžioji Kinija, savo inte
resų — ne ideologijos — vedi
na.

Artimiausias ir dabartiniu 
metu Lietuves reikalus aktua
liausiai liečiąs 'klausimas yra 
Ęitropos saugumo ir bendra
darbiavimo ..problemas svars
tanti kojifecęncįja, daugiau 
kaip ^dvejus -metus posėdžia
vusi Ženevoje.

.Tai Sovietų Sąjungos per
šama ir labai atkakliai stu
miama speciali idėja, kad tris
dešimt penkių valstybių suta
rimu būtų tarptautiniai pri
pažintos dabartinės sienos, L 
y. Sovietų Sąjungos per karą 
imperialistinės agresijos lai
mėjimai Europoje.

Laisvoji,Europa, Jungtinės 
Amerikos Valstybės ir Kanada 
šią rusų-mestąją “pirštinę” pa
kėlę,, i r dėl jos tebeina atkakli 
kova. -Deja, jau labai ryškė
ja .sovietinė pergalė. Apie tai 
mes į patiriame , iš pasaulinės 
..spaudos, -kurios atstovai, kad 
ir pro (kietai uždarytas duris,

reikalinga dabar, kai reikia 
kovoti su sovietų pastango
mis .visur panaikinti:dar. liku
sias Lietuvos suverenumo žy
mes ir iš visur -išgauti aneksi
jos pripažinimą.

4. Skatiname Lietuvos /Vals
tiečių Liaudininkų S-gos na
rius ir visą lietuvių išeiviją ir 
toliau visomis galimomis prie
monėmis plėsti ryšius su tau
tiečiais okųpuotpje Lietuvoje, 
stiprinant jų-laisvės viltį ir at
sparumą išlaikyti -tautines bei 
žmogiškąsias vertybes.

Tačiau smerkiame -tokį san
tykiavimą su pavergta ' Lietu
va, įkuria kaina ;yra/susilaiky
mas ar net atsisakymas nuo1 

pasitraukus LatviroJr bekompro-misinio lais
vės bei nepriklausomybės-sie
kimo Lietuvai ■ ar: kurio pasek
mėje laimi bolševikų propa
ganda ir šilpnėja išeivijos ryž
tas bei pastangos Lietuvos lais
vinimo bare.

♦. į liaudininkų sąjungos,kon-. kortelę negalėjusiam 
ferenciją'buvo atvykęs iš'New 
Yorko Juozas Audėnas su po 
niatir Albertas- Ošlapas, -iš Ka
nados — L. Girinis -'Norvaiša 
ir J. Bersėnas.

Re.org


KAS UGDO IR KAS ŽLUGDO TAUTĄ?
(Atsakymas V. Karosui)

(Tęsinys)
. Taip bendrais bruožais atro
dytų Kizlaičio pas įsakymai 
Šjuo opiu klausimu, kuris bu
vo ir lieka gyvas lietuvių tauto
je. Reikia pagirti jo moralinę 
drąsą ir mėginimą ieškoti kelių 
šios problemos s p rendimui. 
Lietuvių vyskupijos įkurdini
mas Amerikoje ar Vak. Euro- 
poje-utopinė svajonė ir tokia 
liks ateičiai, nebent sulauktu
me radikalaus perversmo Vati
kano politikoje.

Apgailėtina, kad autorius, 
kaip iy visi anksčiau rašę šiuo 
klausimu, neišskyriant dr. Šliū
po, nesistengia klausimo svars
tyti moksliniu metodu ir logiš
kai ieškoti sprendimo. Visų 
pirma, autoriai nesistengia su
prasti, * kur glūdi žmogaus ar 
tautų dvasinės galios. Pagal jų 
romantinę galvoseną, senovės 
lietuvių religija buvusi tos 
dvasinės stiprybės šaltinis. Jei 
taip, tai kaip išaiškinti, kodėl 
Vakarų pasaulis nugalėjo ir pa
vertė . savo kolonijomis visas 
nekrikščioniškas c i vilizacijas, 
tame skaičiuje kinų, indų, ara
bų, turėjusias savo nepriklau
somas valstybes, aukštas civi
lizaciją, savitas religijas ir jų 
pačių sukurtą kultūrą?
r Autoriai mato, kad protes- 

. tantizmas daugiau pasitarnavo 

.lietuvių kalbos išlaikymui, bet

I|

A. q. KIZLYS RIZLAITIS Į gaus idealus, kultūrą Ir ciril> 
I zaciją bei atkuriant visą tai 
savo tautos individualume, ar- 
ft>a didvyriškai mirti beginant 
savo atgyvenusią senovę. >

(A. 1). Kizlys Kizlaitis. kas 
žlugdė ir žlugdo lietuvių tautą?” 
autoriaus leidinys, C h icago, 
1974, 128 psl., kaina 2 dol.)

Kaip matome V. Karosas sa
vo palyginamai trumpuose ko- 

» mentaruo^e paliečia nemažai 
įdomių, aktualių, net kontro
versinių klausimų, faktų, įtai
gosimų, į kuriuos dėl vietos ir 
poleminės etikos, gaila, tenka 
glaustai ir tik i svarbesnius jų 
atsakyti.

1. “Kas yra atsakingas, kad 
Kristaus mokslas yra naudoja
mas žmogaus ir tautų pavergi
mui?” Taip V. Karosas savo 
žodžiais suformuluoja pagrin
dinę mano ir visos eilės kitų 
(kan. Ib-apuolenio, J. šliupo, 
kun. M Valadkos) keliamą pro
blemą ir apgailestauja, kad aš 
neduodąs tiesioginio atsakymo.

Nors šis klausimas abiejose 
knygelėse yra šiek tiek palies
tas (ir atsakytas plg. 86 p.), 
jis jokiu būdu mums nebuvo 
nei pagrindinis, nei pirmasis. 
Kaip jau pats mano knygelės 
vardas gana aiškiai sako, joje 
yra ieškoma lietuvių tautos is
torinio bei dabartinio nykimo 
priežasčių. Kitais knygelės žo
džiais: “Kodėl savo proistorės 
ir senosios istorijos laikais 
taip dideliuose plotuose gyve
nusi lietuvių tauta nustojo aug
ti ir pradėjo nykti?” (p. 23).

Bet galiu trumpai atsakyti 
ir Į V. Karoso klausimą: “At
sakingas įtakingų asmenų siau
ras protas ir bloga valia. “Čia 
nei Kristus, nei jo mokslas nie
ko dėtas (nėra kaltas) — prie 
šingai, jo tobulumas kaip tik 
atveria didesnes g a limybes 
piktnaudotoj ams. Kaip sakyda
vo senovės romėnai: “Corrup- 
tio optimi pessima”. — Di
džiausias blogis yra didžiaušio 
gėrio iškreipimas.. Tik angelas 
tegali tapti i (nusižengdamas) 
velniu! L

2. Atsiliepdamas Į mano da
romą prof. S. Šalkauskio” uni
versalinės katalikybės” kritiką 
(kad realiam gyvenime yra tik 
itališkoji, lenkiškoji, vokiškoji 
ar airiškoji kabalikybė) V. Ka
rosas teigia, kad iš to “sektų 
išvada, kad katalikybė yra 
krikščionybės fikcija, kuri te
tarnauja kaip psichologinė tau
tų ir liaudies pavergimo prie
monė”.

Tokią išvadą daryti nėra jo
kio pagrindo. Kaip matosi iš 
jo duotos citatos konteksto, aš 
tenorėjau pabrėžti, kad gyve
nimo tikrovėje religija ir tau
tybė sudaro nedalomas vienetą. 
Niekas dar 
katalikai nei 
universalinio 
tik įvairaus 
moterys, berniukai ar mergai
tės, visi konkrečių šeimų, vi
suomenių, tautų nariai. Ir tai, 
kas kiekvieną žmogų išskiria, 
padaro “savimi”, į kitus nepa
našiu 
j am u 
mo 
biau
bendra ir kas visus jungia. Nes 
konkretaus žmogaus (o kartu 
ir tautos) dvasinis augimas 
visuomet seka tiek Kristaus 
tiek psichologų pastebėtą tvar
ką: mylėti save — mylėti ar
timą taip kaip save — mylėti

jie nemato kad protestantiš
kos tautos, netgi praradusios 
savo valstybinį nepriklausomu
mą, kaip tai aiškiai liudija lat
viai ir estai, sugebėjo dvasiniai, 
kultūriniai ir ekonominiai toli 
pralenkti net savo pavergėjų#.

Būtų utopija, jei lietuviai 
galėtų išlaikyti savo dvasinį 
savitumą, pavertę senovės lie
tuvių religiją, tradicijas ir pa
pročius šių dienų ideologija, 
arba užsidarę savo katalikiška
me gete. Ir vienu, ir antru at
veju juos lauktų nesėkmė, nes 
prieš lietuvių )tautą stovi vi
sai kitas uždavinys: iškovoti 
sau vietą, naujųjų amžių istori
joje ir įžengti į modernų pa
saulį.

Prieš panašią dilemą tauta 
buvo pastatyta XIII a., kai rei
kėjo arba žūti, arba įsijungti į 
feodalinį pasaulį ir priimti vi
duramžių sukurtą civilizaciją. 
XVI a., kada kovoje tarp refor
macijos ir kontrreformacijos 
buvo sprendžiamas istorinis 
klausimas: ar Lietuva toliau 
lieka viduramžių civilizacijoje, 
ar žengia Į naujųjų amžių isto
riją. Reformacijai pralaimė
jus, Lietuva turėjo žlugti, kaip 
tauta ir valstybė.

Tolygiai mūsų gadynėje lie
tuvių tauta yra vėl pastatyta 
prieš panašų sprendimą: ar 
Įsijungti Į Vak. demokratijos 
pasaulį, perimant laisvo žino

jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
_ Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

(1869-1959) metų
664 psl. Kaina

lietuvių
ie aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
ilonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
Įgti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
d. chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 

dokumentai katalikiškų, socaHistinių, laisvamaniškų ir 
žarijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

I
 Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi Parašyti čeki arba Money 

Orderį
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOSvardu ir pasiųsti:1739 So. Halsted SL, Chicago, HL 60608

. rvilzZdJ Uo V iklKAJUAl
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdjFBUl' iiskleisti mažutį deimantu^ spindintį žiedą, apkaišo medžiu šakas 
iįrginials. kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsu ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
Juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmės.;,;

Klienose yri gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. AuęmtiltyH. V»«I0nI»ni, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for- 

Įtitto, 128 psL Kaina $1.—.
< i Jurgh Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.

j. Butkv Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Ylneas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psL Kaina $3.00.
5. Khopas Jurgallonls, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psL $2.00.
8. Anatollfus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

• . 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.

8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
^Anykščių šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

9. Batyr Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psL $1.00.
. 10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-11 Ivrikos knyga. 152 psl. $2,50.
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92
13.
14.
15.
18.
17.

nėra sutikęs nei 
krikščionio, nei- 
žmogaus”. Yra 

amžiaus vyrai ar

18.

Petru Sega ta t, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psL $1.00. 
EuganlĮuv Gruodi,, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
Elena Tumleni, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50 
Alfontas Tyruolls. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00 
Jonu Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai. 
$1.00.
Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

Xi. V J. JU V k?,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

ir absoliučiai nepakarto- 
individu realaus gyveni- 
eigoje ginamai, svar- 
negu tai, kas tikrai

---------------- ------- - --------- -------------------------------------------------------"

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina 12.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
AnsambHalr chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempHorlų, 

nemoka pešto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekj ar Money or- 

d«ri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

-------- ---------------------- ----- -------- ---- ---------------------------—*

Dievą taip, kaip savo artimo bą Atėnuose (Apd 17, 22) ar 
(ir visos žmonių šeimos) tėvą. Į į pirmojo Bažnyčios susirinki- 

Nei prie vieno iš šių trijų, 
laipsnių negalima sustoti, bet

I taip pat nei vieno negulima 
išskirti, negalima peršokti. Kas 
“myli” Dievą, nemylėdamas 
“brolio, kurį mato----- ir taip
pat kas “myli" artima, savęs 
nekęsdamas — yra tiktai ki
tus, ar net save apgaudinėjan
tis melagis (I J n 4, 20).

“Aš pats”, “mano šeima”, 
“mano tauta” negali pasidaryti 
vienintelis ir galutinis tikslas. 
Bet “aš” ir “tai kas mano” 
stovi kiekvieno žmogaus kelio 
pradžioje: išeities taške, be ku
rio kelionė į galutinį tikslą nie
kada neprasideda. Kapitaliz
mas, komunizmas ir hinduiz- 
mas galėtų būti trys gana geri 
tokių kraštutinių bandymų su
stoti ar peršokti, pavyzdžiai. 
Iš pavyzdžių kurie minimi kny
gelėje — vokiečius, lenkus, ai
rius galėtų charakterizuoti “ar
timo meilė”, kuri tikrumoje 
yra tiktai savęs tematymas ir 
tik savęs ieškojimas; vėles
niems lietuviams “tektų pris
kirti “artimo meilę”, kuri ky
la iš savęs nuvertimo ir veda į 
savęs sunaikinimą. Ir viena ir 
kita “meilė” yra lygiai nekrikš
čioniška,. bet lietuvių, deja, 
yra daugiau nesveika; mažiau 
natūrali.

3. Tai dalinai paliečia ir se
kantį V. Karoso priekaištą. 
Knygelėje rašoma (42 psl), 
kad dvasiniai religinio sava
rankumo siekimas negali būti 
nustumtas į antraeilę vietą, ne 
tik politinės laisvės laikotarpy
je (kaip, tai padarė Jogaila), 
bet net ir tada, kai tauta yra 
pavergta , (kaip darome mes, 
teisindamiesi, ' kad aukščiausiu 
— net vieninteliu! — išeivijos 
tikslu privalo būti politinė ne
priklausomybė). Knygelėje sa
koma, kad tautos dvasinis sa
varankumas reiškia laisvę gy
venti ir kurti (mažiausia bent 
religinėj srity) “ne pagal sve
timųjų įsakymus, bet pagal 
kiekvienai tautai Įgimtas ir 
prakttikuojimas t r a d ic i j as 
(savųjų vadovybėje)”. Į tai V. 
Karosas atsiliepia: “Įsidėmėki
te kad autoriui jau pranyko 
krikščionybė ir Kristus, teliko 
tik tautos -tradicijos ir jos ti
kėjimas” (!).
Atsakau, kad iš nedalomo 
dalyko vienos pusės pabrėžimo, 
išsilavinusiam asmeniu netik
tų daryti išvadą, kad antroji 
pusė paneigiama. Knygelės 
tikslas visai nebuvo svarstyti 
Kristaus ir jo mokslo- vietą 
Įvairių tautų gyvenime — arba 
nagrinėti, kurios lietuvių tikė
jimo tiesos -bei tradicijos buvo 
pilnai krikščioniškos, kurios 
neutralios, kurios klaidingos. 
Knygelė tiktai pabrėžia, kad 
Kristaus asmeniui ir Jo even- 
gelijai yra absoliučiai priešin
gas bet kurios tautos tikėjimo 
ir tradicijų beatodairinis -nai
kinimas ir tyčiojimasis iš vis
ko, kas kitai tautai šventa, 
kaip iš kvailų tamsuolių prie
taro ar net šėtono darbo (plg. 
kryžiuočių “krikštą” ar lenkų 
bei airių dvasininkų panieką 
lietuvių kalbai!).

Lengvai pamirštame, kad 
Kristus nuo pat mažens buvo 
labai giliai su savo tauta su
augęs ir iki pat paskutinio mo
mento gyveno jos tikėjimu bei 
tradicijomis. Kai kurias iš tų 
tradicijų jis skaitė nereikš
mingomis, kai kurias net at
metė, jis nebijojo kritikuoti ir 
cįaugelio tautiečių t i kėjimo 
menkumą bei aukštinti daug 
gilesnio tikėjimo kitataučius 
(Mt 8, 10; 15, 28). Bet savoji 
tauta jam natūraliai ir sąmo
ningai visuomet buvo pirmoje 
ir brangiausioje vietoje, visuo
met jis savo tautą statė ir sa
vo ir iš tos tautos, kilusių apaš
talų kelio pradžioje (Mt 10,5). 
Panašiai uoliai savo tradicijų 
laikėsi ir tūkstančiai pirmųjų 
žydų krikščionių (Apd. 21, 20).

Kristaus asmenį ir mokslą 
skelbiant, lygi pagarba buvo 
rodoma ir kitų tautų tikėjimui 
bei tradicijoms. Užtenka paž
velgti į apaštalo Pauliaus kal-

iš kitų tau- 
būtina, nors 
net patiems 
labai sunku

mo svarstymus bei raštą (Apd 
15), kad pastebėtume gilų rū
pesti nereikalauti 
tų daugiau negu 
daugeliui žydų, 
apaštalams buvo
neversti kitų laikytis to, kas 
jiems patiems buvo nepapras
tai brangu: ar tai buvo tūks
tantmetės apipiaustymo apei
gos, ar tradiciniai “nešvaraus” 
maisto valgymas (Apd II). 
Tikrai nevienas sakė: “Betgi 
to laikėsi pats Kristus!?”

Kristus (ir apaštalai) žinojo 
iš ilgų maldos nakčių patirties, 
kad panašiai, kaip atskiras 
žmogus su Dievu giliausiai su
sitinka susitelkdamas, grįžda
mas į savą vidų ir, Dievo aki
vaizdoje, pilnai atrasdamas bei 
priimdamas save, taip ir kiek
viena tauta taps pilnai kriščio- 
niška, kai ji (ankščiau ar vė
liau), Jo šviesoje atras ir pra
dės gyventi tuo, kas jos tradi
cijose, tikėjime, papročiuose 
yra tikrai nekintamai autentiš
ka, šventa ir kilnu.

Tai vyko pamažu, žingsnis 
po žingsnio, ne be klaidų, bet 
pradžioje visai aiškiai matoma 
kryptimi. Net apie 600 metų 
po Kristaus gimimo šventasis 
Londono (Canterbury) vysku
pas Augustinas krikštijo ang
losaksus atsiųstas iš Romos su 
aiškiais-- popiežiaus (šventojo 
Grigaliaus Didžiojo) nurody
mais: negriauti pagonių šven
tyklų ir nenaikinti jų papročių, 
bet juos “pašvęsti”;, perimti 
pagonių apeigas ir iškilmes Į 
krikščioniškas šventes; palai
kyti vietinius papročius' kiek 
tik įmanoma. ••J

4. Panašiai ir su Y. Karoso 
įspėjimu, kad, kalbant apie 
dvasiniai religinės nepriklauso
mybės reikšmę, negalima ly
ginti -“Dievo išrinktosios Izrae
lio tairtos”, su “pagoniška-lietu
viu tauta”.

Tegul tai bus ir palyginimas,' 
nors jo cituojamam tekste, da
barties Izraelis yra greičiau 
paminėtas, tiktai kaip iliustra
cinis .paktas, kad religinė są
monė.'tikrai gali būti tautinio 
ir valstybinio sąmoningumo pa
grindu.'žydai čia, be .abejo, 
pats Įdomiausias ir konkrečiau
sias pavyzdys,. bet panašių pa
vyzdžių būtų buvę galima iš- 
vardiiįti . visą eilę. - '

Būtų buvę galima kalbėti ir: bos originalumo išlaikyme, lie- 
apie senovės Romos ar moder- tuvių tautos išlikime kovcse 
nios Amerikos valstybės kūrė- su kryžiuočiais ir su lenkų įta- 
jų (“tėvų”) tikėjimą savo tau
tų dievišku pašaukimu ir ypa
tinga misija; būtų galima nu
eiti net iki vokiečių nacizmo ir 
rusų komunizmo “imperijų” 
pseudo religinių pradmenų, ar
ba iki įtakos, kurią, mums ge
rai žinomų, ukrainiečių katali
kų tautinei sąmonei turi išei
vijoj savos vyskupijos bei sa
varankiška religinė organiza
cija.

Gi kas liečia V. Karoso mini
mą žydų tautos dievišką išrin
kimą ar tiksliau šiuo atveju — 
ne tik žydų, bet ir daugelio 
krikščionių įsitikinimą, kad Iz
raelio valstybė buvo sukurta 
ypatingo Dievo įsikišimo dėka 
— atsakysiu, kad panašiai ga
li būlti įrodomas ir ypatingas 
Dievo Įsikišimas lietuvių kal-

ka, ar 1918 metų nepriklauso
mybės atstatyme. Kaip, ten be 
būtų, aš manau, kad Kristaus 
akimis, kiekvienos tautos (ir 
net kiekvieno žmogaus) “gy
venimas ir likimas yra išimti
nas visoje žmonijos istorijoje” 
— nors V. V. Karosas ir mėgi
na šiuos žodžius pritaikyti tik
tai Izraelio tautai.

Bus daugiau
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Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
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siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
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jos išėmimo.
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“... tačiau čia Amerikoje, kur 
Altas dirba politinį darbą, o Bal
tas šalpos, Bendruomenė pasi
tenkins tik kultūrinių reikalų 
rūpinimu ir lietuvybės išlaiky
mu, nesikišdama į minėtų or
ganizacijų darbo sritis”... Iš sa
vo pajamų Bendruomenė 40% 
atiduos politiniams Lietuvos iš-

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrų* sekmadieniu^ nuo
9 vaL ryto iki 5 vai vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Kuo žavisi “naujieji pamokslininkai
Henrikas Žemelis, pavarytas iš “Margučio” už ži-1 

nių nusŲsinimą ir nuostolių užtraukimų, įsipiršo į Aki
račių redakcijų ir tapo šio mėnraščio dvasios vadu. Jis 
pradėjo aiškinti Amerikos lietuviams, kas yra moralu ir 
ka ne,; kas yra etiška ir kas ne; kas yra kova už paverg
tos lietuvių tautos laisvę ir kas kenkia tos laisvės kovai.

Dažniausiai Žemelis užkliūva už Naujienų. Ar Aki
račiuose savo studijas Žemelis pasirašo savo pavardę, 
ar slapyvardžiu, jis kiekvieną, karta randa reikalo pri
sikabinti prie Naujienų ir kritikuoti šio dienraščio tei
kiamas žinias ir daromus lietuviško gyvenimo komen
tarus. Jis ,tiek itoli nuėjo, kad. “nustatėf”, kuris šio 
dienraščio puslapis yra pakenčiamas ir kuris labai blo
gas; kurį reikia .“išskirti” iš .blogųjų ir kuris visą laikų 
yra pats blogiausias.

Apie Akiračius spiečiasi mokyti mūsų jaunieji ;vy- 
raį, bet, kaip lietuviai sako, nedamokyti. Jie sugebė- 
bėjo gauti amerikietiškų kolegijų mokslo laipsnius, -bet 
mokslo pagrindų jie nesuprato; jie kalba labai jau aukš
tomis frazėmis, bet nepajėgia-atskirti pelų nuo grūdų. 
Žemelis mokslo laipsniais neapsikarstė, bet mūsų aki- 
ratinių mokslinčių tarpe jis yra pats iškiliausias. Kiti 
moralinų etikos klausimų nedrįsta kelti, tuo tarpu že
meliui šie reikalai tiktai pašvilpt. Jis tapo Akiračių 
dvasios vadas ir kiekviename numeryje pamokslauja, kų 
kiti turi daryti.

Netiesioginiu būdu jis tapo ir barzdukinės Lietuvių 
Bendruomenės dvasios vadas. Barzdukas jau suseno. 
Svarbesnių ir gilesnių klausimų jis nepajėgia išrišti. Kai 
toks klausimas jam pastatomas, jis tiktai galvą nulenkia 
ir tyli. Iš Gailos ar Gečio atsakymo niekas nelaukia. At
sakymo jie nežino. Barzdukinę Bendruomenę šiandien 
veda Akiračiai. Visi Įtakingesnieji barzdukinės Bend
ruomenės vadai skaito Akiračius ir vadovaujasi jų nu
statytomis gairėmis. Bendruomenės dvasiniu vadu tu
rėtų būti Pasaulio Lietuvis, bet jis tiek jau nusirašė, 
kad patys bendruomenininkai iš jo šaiposi. Barzdukinės 
Bendruomenės dvasios vadu tapo Žemelis, ne Barzdukas.

Mums visiems rūpi patilti, iš kur tas dvasios vadas 
sau “stiprybės semiasi”, kur jis savo žvilgsnius kreipia, 
kuo jis gyvena. Jeigu žinosime jo Įkvėpimo šaltinius,

(Tęsinys) 
$7 JO I 
$2^0 IIL JAV LB steigėjų ir VLIKo 

Kanadoje: ALT0
metams ______________ $30.00 veikėjų viešųjų kalbų ištraukos
pusei metų _____________ $16.00 . ... . .
vienam mėnesiui $3.00 1) LOKO pirmininko prel. J. 

Urxipnip^- Balkūno žodžiai, pasakyti 1952
■ Metama$31.00 m-> New Yorke, Alto suvažia- 

pusei metų ------------------ $18.00 vime:
vienam mėnesiui  $4-00 Į 

Naujienas eina kasdien, išskiriant
sekmadieniui Naujienų Ben- mums bus aiškus visų akiratininkų — senų ir jaunes- 
m. 60608. Teief. HAymarket 1-6100. nių, patyrusių ir tiktai dabar galvas keliančių. Mums 

Pinigus reikia siųsti pašto Money taip pat bus suprantama, kodėl barzdukinė Bendruo- 
ordenu kartu su užsakymu. I menė pateko akligatvin ir kodėl toks didelis lietuvių 

skaičius protestuoja ir bando iš primestos globos at
sikratyti.

99 i Henrikas Žemelis buvo nuvažiavęs į “tarybinę” Lie
tuvą. Jis turėjo progos apžiūrėti Vilnių, Kauną, Tra- 

' kus ir kitas vietas. Tai dar nebūtų toks svarbus dalykas. 
Daugelis važiuoja ir aplanko tas pačias vietas, kurias 
aplankė Žemelis. Įdomu, kad Žemelis rado reikalo užei
ti į Vilniuje paruošiamo ir leidžiamo Gimtojo krašto re
dakciją. Žemelis negalėjo iškęsti nepasimatęs su to laik= 
raščio redaktorium Juozu Kuckailiu ir neišpasakojęs jam 
savo-Įspūdžių, .0 Kuckailis Žemelio žodžių nešildė savo 
kailyje, bet tuojau ir išdėstė Gimt. Krašte. Kuckailis 
šitaip aprašinėja Žemelio Įspūdžius:

“Daug kuo neatpažinau Lietuvos, — pasakoja 
Henrikas Žemelis. — Vaikštinėjau po Vilniaus ir. 
Kauno senamiesčius, lankantis Trakuose, ypač 
man imponavo senų paminklų apsauga, jų restau
ravimas. Rūpinamasi valstybiniu. mastų, ’ dirbamas 
didelis paminklų apsaugos darbas, kad bjitų išsau
gota visa tai ateities kartoms. Ne mažesnį Įspūdį, 
besižvalgant po Vilnių ir Kauną, man sukėlė nau
jos statybos. Nauji miestai, nauji kvartalai. Maty
ti, kad Lietuvos gyvenime vyksta didieji ekonomi
niai ir kitokie pasikeitimai, augimas. Tą reikia pri
pažinti. Reikia pripažinti ir tą faktą — darbštumą, 
kuris daug padėjo pokario laikotarpiu, kol teko at
statyti visa, kas buvo sugriauta. Mokėta viską iš-i 

. gyventi ir pakelti savo kraštą — ūkiniu ir ypač kul-i 
tūriniu atžvilgiu

Kaip iš savo giminių, senų draugų ir naujų pa
žįstamų patyriau ir savo akimis mačiau, žemės ūkis, 
kolūkiai labai tvirti ekonomiškai. Visi sutiktieji 
man tai tvirtino. Kai kas dar sakė, kad kolūkiečiai 
dabar geriau už miestelėnus gyvena. Toji Lietuva, 
kuri buvo ir dabartinė — visiškai skirtingos ekono 
miškai, kultūriškai, ji eina kitu keliu. Yra pasie
kusi daug pažangos... Mano supratimų* išeivija 
nuo dabartinės Lietuvos neturėtų atsiriboti siena”....

< (Gimtasis kraštas,19, 1974 m. lapkričio 14 d., 4 psL).
Jeigu kolchozuose toks jau geras gyvenimas, tai 

kuriais išrokavimais rusai perka milijonus bušelių ja
vų Amerikoje? Jeigu -ten padaryta tokia didelė pažan
ga, tai kodėl Žemelis nepaseka Alseikos? Ar neverta 
kiekvienam pagalvoti, kur Žemelis veda? Pagaliau kas 
tą sieną pastatė? ; - x

ląjavirųmo reikalams kaip tai 
pasakyta įstatuose” (ALT 1952 
m. Suvažiavimas, 4 psl.).

Tai labai svarbus pareiški
mas, padarytas JAV LB organi
zavusio LOKO vardu.

2) ALTO sekretoriaus Dr. P. 
Grigaičio paliudijimas, padary- 
tas ALTo 1955 m. suvažiavime:

“Su JAV Lietuvių Bendruo
menės organizatoriais jau 1951 
metais buvo susitarta dėl veik
los sričių ir kooperaviino. Ben
druomenei pasiėmus grynai 
kultūrinius ir lietuvybės išlai
kymo uždavinius, ... (Bendruo
menė) organizuoja Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimus, 
kur ALTO skyrių nėra, ir ren
ka aukas Lietuvos laisvinimo 
reįkaląpas” (ALTo Suvažiavi
mas, 11 psl.).

Toliau:
“M.etų eigoje galutinai buvo 

išsiaįškįnti santykiai taip A. L. 
Tarybos ir JAV L. Bendruome
nės, AL Taryba atsisakė bet 
kokios JAV LB narių solidaru
mo mokesčių dalies, laikydama 
sau priklausančias tik tas su
mas, kurios sudedamos LB sky
rių ruošiamuose Vasario 16 ir 
birželio įvykių minėjimuose” 
(Ten pat, 15 psl.).

Kas galėtų prileisti, kad šis 
viešas Dr. Pijaus Grigaičio, gar
bingo Amerikos lietuvių veikė
jo (ėjusio ALTo sekretoriaus 
pareigas ir gerai žinojusio ALTo 
ir Bendruomenės santykius) vie
šas pareiškimas buvo ne teisin
gas faktų paliudymas, o jo iš- 
mislas, tiesiog viešas melas? 
Jei taip, tai kodėl niekas jo ne
užginčijo, netgi tie patys JAV 
LB steigėjai ir organizatoriai ? 
Argi tas jų tylėjimas nėra tacitu 
consensu (tyliu sutikimu) Dr. 
P. Grigaičio pasakytos tiesos pa
tvirtinimas?! I

3) PLB idėjos sumanytojo ir 
jos vykdytojo VLIKo atstovo 
Kipro Bielinio žodžiai, pasakyti 
1953. XI. 27 d., Chicago  j e, Vi
suotiniame Amerikos Lietuvių 
Kongrese:

visus šio krašto lietuvius ir 
nendrinėse JAV valdžios įstai
gose'?!

Dr. VI. Šimaitis pateikė dar 
ir daugiau panašių įrodymų, 
kad JAV LB darbo sritis yra 
visai kita, ne Amerikos lietuvių 
atstovavimas Washingtone; kad 
tas šio krašto lietuvių atstova
vimas priklauso Altui, ne tik pa
gal tikslingumą, bet ir pagal jo 
susitarimą su JAV LB steigė
jais, bet manau, kad tų įrody
mų, kuriuos čia iš jo pranešimo 
pateikiau, užteks.
IV. JAV LB vadovybės neleistini 

veiksmai ALTo atžvilgiu
Toliau Dr. VI. Šimaitis paro

dė, kaip JAV LB vadovaujan
tieji ir kiti veikėjai ALTą ir jo 
vadovybės žmones visaip viešai 
niekino, juodino, beatodairiš
kai ir, asmenis įžeisdami, kriti
kavo; kaip JAV LB valdyba, 
nesilaikydama susitarimo su 
Altu, brovėsi į Alto veikmens 
sritį ir kaip buvo prieita prie to 
kuriozo, kad, įsibrovus tai JAV 
LB valdybai į Washingtoną su 
savo “Įgaliojimais” atstovauti 
Amerikos lietuvių (tų pačių, 
kuriuos ten jau nuo 1940 metų 
atstovauja Altas!), prieita prie 
dvigubo tų lietuvių atstovavi
mo ir mūsų apsijuokinimo cen
trinėse JAV valdžios įstaigose.

Ta visa negatyvi JAV LB vei
kėjų veikla, jų akcija, nukreip
ta prieš senų Amerikos lietuvių 
veikėjų įsteigtą ir gražiai vado
vaujamą, didelius nuopelnus 
laisvinimo darbe turintį Altą nu
tildė daug Amerikos lietuvių 
senosios kartos veikėjų ir su
skaldė šio krašto lietuvius į se
nuosius ir vąd. “dipukus”...

šita neleistina JAV LB vadu 
ir veikėjų elgsena Alto atžvil
giu, ypač gi Bendruomenės va
dų savivalė, pasiimant atstovau
ti Amerikos lietuvius Washing
tone sukėlė didelį pasipriešini
mą ir pačios LB narių, o kartu 
ji suskaldė ir tą Bendruomenę. 
Prisidėjus prie .dar daugiau 
JAV LB vadii netaktų ir klaidų, 
jų kitų neleistinų ir tautos in
teresui žalingų veiksmų/ tiems 
sauvaliautojams atsirado stipri

opozicija, kuri ėmėsi būdų ic 
priemonių pertvaikjti įAV Rie
tuvių Bendruomenę naujais pa
grindais.

Kol Dr. VI. Šimaitis sutiko 
su mano straipsnio “JAV Lietu
vių Bendruomenės reprgamza- 
cija” (paskelbta 1975. VI. 5. 
“Laisvoje Liletuvoje”) minti
mis ir to straipsnio kopijas iš
dalino klubo susirinkimo na
riams diskusijai.

Diskusijos šiuo JAV LB san
tykių su Altu, taipgi JĄy LB 
krizės bei jos reorganizacijos 
klausimais buvo tikrai gyvos,' 
bet, sakyčiau, sutarančios, be 
prieštaravimų.

Mūsų Klubo vicepirmininkui, 
“Laisvosios Lietuvos redakto
rių Valerijonui Šimkui pasiū
lius, susirinkimas visais balsais 
priėmė rezoliuciją, kuria buvo 
pasisakyta prieš JAV LB. vadų 
neleistinus veiksnius— prieš jų 
suskaldymą Amerikos lietuvių 
ir privedimą LB prie dabarti
nės krizės. Ta rezoliucija sure
daguoti ir paskelbti spaudoje 
pavesta Spaudos klubo valdy
bai.

Ji bus paskelbta 1975. VII. 21 
d. “Naujienose”, Spaudos klubo 
puslapyje “Tiesos Žodis”.

(Pabaiga)

INFORMACIJA APIE 
PRIESPAUDĄ LIETUVOJE.

Albertas Vinickas, Altos Lake 
apskr. skyriaus pirmininkas, iš 
Aįtos centro paėmęs 50 Lietu
vos genocido katalogų skleidžia 
juos apy Įnikęs kultūriniuose 
amerikiečių centruose ir sten
giasi Hammonde rugsėjo 6—7 
d. suorganizuoti genocido pa
rodą per festivalį, kuriame tuo 
laiku dalyvauja apie 10,000 
žmonių.

FIGHT HEAP? DISEASE I

$

GIVE HEART FUND

Bendruome-

... Jos (Bendruomenės — 
P. S.) viršūnėje turi atsistoti 
kųltūi;inį veikiitią kooi-dinuo- 
jantis centras. Kultūrinis ir po
litinis .centęas nįbus vienas an
tram priešingi.
ninė organizaci a nelies politi
nių ... sųsįgrrpąvįmų.
druomęnės organizacijos suma
nytojai ir jos pivyzdinių statu
tų sudarytojai — Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas — turėjo 
galvoje, kad ši organizacija 
pati nesiims politinės kovos”.

Ar gali būti dar aiškiau nusa
kyta ir viešai paliudyta, kad 
Bendruomenės darbo sritis yra 
tik kultūrinė, ne politinė, t. y,, 
pe Lietuvos laisvinimo, kurioje 
ęeiškiaąi jau nuo 1940 m. Altas, 
kąįp Amerikos lietuvių organi
zacijų federacija, atstovaudama

Ben.-
Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie- I 

vėlė. Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 
visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia patyrimo. 
Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A. šeštoko knygelė, 
kuri vadinasi -

SODYBŲ PIEVELES ...  ;>
Knygelėje surašyta viskas, kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 

žolę užauginti, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti. Naujienos šią knygelę 
pardavinėja. Užvažiavusieji gali knygelę įsigyti už $1,25. Jeigu 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti, tai gali atsiųsti $1.50 čekį - 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiųsime. Pinigus prašome 
siųsti tokiu adresu: ■ - .

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA į

Redagavo Juozas Audėnas

sudėtingesnes mašinas

kontrolės stotis kont 
ir į užsienius išveža-

Žemės ūkio mašinoms tirti stotis pradėjo darbą 
1928 m. pabaigoje. .los vedėjas buvo prof. A. Kundro
tas. Pagrindinis stoties tikslas — visas krašte varto
jamas žemės ūkio mašinas tirti ir nustatyti, kurios iš 
jų labiausiai tinka krašto sąlygoms ir ekonomiškiau 
atlieka darbą, o taip pat, kurios patvaresnės, praktiš
kesnės ir t t. Be to, ši stotis turėjo tikslą ir ūkininkus 
instruktuoti, kaip kai kurias 
naudoti.

Sėklų ir sėklinių pasėlių 
trolavo iš užsienių įvežamas
irias sėklas, o taip pat ir savam krašte vartotas sėklas. 
Kitaip tariant, ŽCTĮ rūpinosi, kad išvežamoji ir išve
žamoji sėkla būtų neapkrėsta Ii komis ir kenkėjais, 
J>e piktžolių sėklų ir be kitų-kultūrinių augalų priemai
šų. Taip pat turėjo būti gerai įpakuota. Tat labai svar
bu šiais dviem atvejais: įvežant blogą sėklą, būtų už
teršiami savi laukai piktžolėmis, ligomis bei kenkėjais, 
ir tuo sumažinamas derlius. Išvežant į užsienius blogą 
sėklą, būtų netenkama eksportuojamoms sėkloms 
rinkų.

LŽŪT Į-ga kartu vykdė ir sėklinių pasėlių bei ga
rantuotų sėklų kontrolę. Panašią kontrolę atliko tik 
tuose ūkiuose bei prekybos įstaigose, kurios sutiko su 
tokia kontrole. Kontroliuojamai sėklai išduodavo 
atitinkamus pažymėjimus, pagal kuriuos ji parUuoda-

ma garantuotos arba kontroliuotos sėklos vardu., t. y. 
elitine, orginaline, I-jo atsėlio, II-jo atsėiio ir t L

Specialiosios Žemės Ūkio Tyrimo Stotys
v *■ / . "

SpesiidaiLs pobūdžio žemės ūkio tyrimo stotys 
dažniausiai ribojosi vieno kmio nors augalo ar gyvulio 
žemęs ūkio našumui kel ti priemonės-tyrimu. ši os rūši es 
tyrimų stotys ,vykdydamos specialius uždavinius, daž- 
pai nedaug teturėjo .reįkalo su bendrojo pobūdžio sto- 
timis, kuriose buvo daromi bandymai su dauguma 
ąugalų kultūrų. Pastarųjų augalų kultūrų bandymai 
ęlažniausiai ir kitose tyrinu stotyse kartojosi.

Specialių žemės ūkio tyrimo stočių, vėliau įsteig
tų lĮ^vp.;

. 1) Agronomijas chemijos stotis'Vilniuje,
2) Linų selekcijos.ir bąndypiŲ stotis N. Vilnioje ir 

Sayitišky (Prie Panevėžio),
3) DuTĮ^nų bąnflymų stotis Radvilišky.
4) Pašarinių žolhi selekcijos ir bandinių stotis 

Valinavoje (prie Dotnuvos),
,5) Kiaulių tylimo stotis Kvietišky (Marijan^polčs 

apskrity) ir
6) Gyvulininkystės lyrinio stotis Simanėliškiuose 

Vilkaviškio aps.).
Agronominės chemijos stoties pagrindinis darbas 

— ištirti dirvožemio rūgštingumą ir sudaryti projek
tus rūkščiam dirvožemiui kalkiuoli. Lietuvoje, rukš- 
čįų dirvožemių dar buvo palyginti didelis proęeųtas. 
Tokiuose dirvožemiuose daugelio kultūrų buvo, njažl 
derliai. Belo, rpk£čiuose dirvožemiuose ir. trąšos silp
nai veikia, o kai kuriais atvejais gaunamas net.nęi- 
gianias trąšų-veikimas.

Be pagęindipio.savo tikslo, ši stotis patarnavo ųki-

ninkams ir prekybininkams — darė dirvožemio įvai
rias mechanines ir chemines analizes, o taip pat trąšų 
ir pašarų chemines analizes. Laukų bandymų stotys 
kasmet atlikdavo dirvožemio tyrimus, trąšų, derlių bei 
pašarų analizes. Taip pat pagrindžiai tyrė ir naujai 
įsteigtų stočių dirvožemius.

Stotis tiria .ir įvairius tyrimo metodus bei ieško nau
jų, atseit, tobulesnių ir mūsų krašto sąlygoms tinka- 
mespių.

Linų selekcija ir bandymai, žmės ūkio tyrimo ban
dy mų stotyse linų lauko bandymai buvo pradėti hele
ri ais: metais vėliau negu kitų kultūrų. Pradžioje linai 
b u v<L tiriami .iki stiebų ir sėmenų išaugimo. Linų stie
bai įipluoštą nebuvo perdirbami. 1939 m., atgavus Vil
niaus sritį, buvo perimta N. Vilnios stotis. Vėliau gau
tas Savitiškio ūkis prie panevėžio. Jame buvo pradė
ta linų selekcija ir bandymai.

Pagal numatytą planą, linų tyrimo stotyse turė
jo prasidėti -linų mirkymo ir apdirbimo bandymai, ve
dama,linų.selekcija, o taip pat atliekami linų stiebų, 
•plpo^įp ir sėmenų laboratoriniai tylimai.

frurpynų bandymo stotis Radviliškyje buvo įsteig
ta būdingoje žemojo tipo pelkėje. Bendras plotas 100 
ha. šioje stotyje buvo daromi nusausinimo bandymai 
ir tiriamas nusausintų plotų derlius, įvairių žolių bo
taninė sudėtis, atskirų žolių rūšių derlius ir žolių išsi
laikymo amžius durpyne. Taip pat buvo daromi įvai
rų žolių sėjimo mišinių parinkimo, žemės paruošimo, 
derliaus nuėmimo ir kiti panašūs bandymai.

Be žpUų.bandymų, stotis tyrė ir atskiroms durpy
no arfaiftpsįos žemės kultūroms tinkamumą. Joje bu
vo da<ųnV javų, šakniavaisių ir pluoštinių augalų pa- 
rįnkimo bandymai, buvo tiriamas ir mikro — organiz-

mų veikimas. Stropiai buvo stebimas durpyne išaugu
sių augalų tinkamumas gyvuliams bei pačio durpyno 
ūkininkavimui.

Pašarinių žolių selekcijos ir bandymų stotis Vali
navoje tyrė žolių auginimo būdus mineralinėje žemėje, 
būtent: įvairių žolių rūšių bei atmainas, sėjimo laiką 
ir būdus, žolių išsilaikymo amžių, mišinių pą^in^imą, 
derliaus nuėmimą ir daug kitų bandymų. Be to, buvo 
bandomos žolės ir sėklai bei šienui (pašarui) auginti.

Lokaliniai bandymai buvo daromi pas pačius ūki
ninkus. Tyrimo darbą vykdė įstaigos arba kiti ž. u. spe
cialistai, dirbą visuomeninės agronomijos srityje.

šių bandymų tikslas — nuodugniau ištirti vie
tos sąlygas, atskiriems klausimams aiškinti ir kai 
kuriems bandymų stočių patyrimams vietos sąlygose 
patikslinti.

Bandymo stočių dirvožemiai, su mažomis išimti
mis, apskritai imant, būdavo intensyviau dirbami jr 
tręšiami negu pas didžiumą ūkininkų. Dėl to panašių 
bandymų reikšmė darosi aiškesnė.

Nurodytosios rūšies bandypiai taip pat priskiriu 
mi prie tiksliųjų bandymų.

(Bus daugiau)
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SKAITYKITE IR PLATINKITE
dienrašti “naujienas

JOS VISAD RAŠO



Apaštalai buvo matę didžius ir galingus Jėzaus darbus, matę jo kentė- 
juuus, jo mirtį ir prisikėlimu iš numirusių. Jie buvo visų tų dalykų liudyto
jai sir todėl turėjo skelbti netik Atpirkėjo gimimą, jo šventą gyvenimą, pri
sikėlimą ir nužengimą į dangų; jie turėjo liudyti, kad Viešpats Jėzus buvo 
ti^kąmąs visos žmonijos Atvaduotojas, nes jis įvykdė visus Įstatymo reika
lavimus, ir. dėlto yra gyvas per amžius ir gali gelbėti tiems, kurie per jį ar
tinasi pas Tėvą. Šitie ištikimi liudytojai nesistengė sugalvoti ką kalbėti, 
bet . skelbė visa, ką Dievas buvo jiems apreiškęs.

Vbi žino, kad mirtis yra žiauri ir paliečia kiekvieną. Bet kur yra mi
rusiai i? f tą klausimą atsako knygutė "Viltis po mirties", kurią gausite 
nemokamai. Rašykite:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

8AMAWWWVWWMAA/VWWA/WWWVMAAAM/VWWWA/W

■ŠVENTO RA5TQ PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"JOs esate siy delyky Ii ūdyto i a L. Ir Štai aš atsilsiu jums ką yra 

žadėjus mano Tėvas".
< \ Luko 24:48, 49.

j SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvip kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 

■ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AYE.

CHICAGO, ILL. 60629

VĖSINTUVAI IR 
SENLAUSIEMS 

NAMAMS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.

^Mammagaammyrj'i mi ■ hittii i -n 
‘PERKRAUSTYMAl

M 0V ING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S
Tei. WA 5-8063

STEPAS LUKAŲSKAS
etGyv. 7226 So. Claremont St.

Mirė liepos mėn. 16 dieną, 9;15 vai. ryto, sulaukęs 66 me- 
,tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos aps., Kartenos vis., Baublių 
-kaime., . >

sĄme!įkQįe;isgyyeno:!25;inetus. ;
Paliko nuliūdę: žmona Stęfa, pagal tėvus Balcevičiūtė, sūnūs — 

Stephen ir Feliksas, duktė Regina Aleksiūnas, jos vyras Robert; anū-r 
..kai 'Raymond ir Linda bei kiti giminės, .draugai ir rpažįstami.

rLie£ūvoje liko 3, seserys — Domicėlė, Ona ir Izabelė.'
* Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans ^koplyčioj e, r€845 j So. <Westem; 

Aveųue. * _
šeštadienį, liepos 19 dieną 9:00 vai. ryto bus gydimas, iš kop!y-‘ 

čios į Sv. P. Marijos Gimimo parapijos’bažnyčią, o-po> gedulingų pa-^ 
- maldų* bus laidojamas šv/Kazimiero Lietuvių,kapinėse. f

Visia. a. Stepo Lukausko<giminės, draugai jpąžįs.tąmi nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse -ir suteikti jam paskutinį pa- 

»tarnavimą - ir atsisveikinimą. - • x
Nuliūdę lieka: F

Žmona,. sūnūs, -duktė, anūkii,seserys. t

Laidotuyhv Direktoriai Mažeika 4 Evans. Tel. *RE-^7^600.

•H OZAS KARIBUTAS

žais. Gerai net nežinau jų kur-

^TeL '562-2727 arba ; 562-2728.

išVIESĄ.

5525 So. Harlem Av s. GAIDAS — s

^SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

REZ.: GI 8-0873

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

ir dėkingas tam.tar- 
kad jc paklausęs* at- 
pamatyti .
doliir malūnsparniu

vWl G K. BOBELIS 
-HHČSTŲ HI ŠLAPIMO TAKŲ 

..CHIRURGJJA 
Talef.-6954)533 

VaRęyM»di«a| Cantar 
IM SUMMIT STUMT

ROUTS ILLINOIS

MELRQSLRARK, ILL
Įsteigta Reorg. L. B. apylinkė

Birželio45 d. Eagle klubo sa^ 
lėj e, ■ -Vakarų: Apygardos -Valdy-

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI/TAI IR > KITAM 

PASAKYSI, KAD -JOS RAŠO(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių • papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
586-1220

‘ Ofise t«L: HE 4-1813
isridpncil©*: PR 6-9801

DR. -J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR .CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
,-2454 WEST 71$t-STREET

VALANDOS: Rrmadieniais. antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik .susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. ___

4». W. JEKiN - EISINAS į 
-AKUŠERIJA.IR MOTERŲ LIGOS į 
.GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA I

< il32 So. -Kpdzi# Avt., WA 5-2670
Yelandoš-pagal Jei neat-

silįepia. .skambinti Ml 3-0001.

DR. PEFfR BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«f STREET 
..DfUu: .HEmlock 4-5849

RozicL- 388-2233
-OFISO VALANDOS:

iVstondos pagal susitarimą.

-DR K. BALUKAS 
tAKUURUA IR MOTERŲ LIGOS

GIK1KOL0G1NS CHIRURGIJA 
6449 So. PalMkl Rd. (Crowf^d 

rModiwL Building). ToL.LU 5-6446 
^Priima - Hgoniui - pagal auattarima. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

-ir iegtad. ūktai susitarus. i

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

-Wsstehsctar Community klinikoj 
-Msdlcinos diroktorius.

. im.6- A6fnh*UnJid,.Wwtchąst*r, HL 
-VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

vogyveninto istoriją ir svajoja į bos. įgaliota .mokytąja ~A. Rep- 
kada uOrs betikai .pimialyti šiepė iJH^aųkė Reorg. L. rB. nu-

DR. TRANK TLECKAS 
OPTOMETR1STAS

I KALBA LIETUVIŠKAI 
*M18'W.71stSt — Tel. 737-5149

Tikrina akis Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

Vtf pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. 1E0NAS SEIBUTIS , 
..INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL:>antrad. nuo 1—4 po pietų.

■^TEU — BE 3-5893

.DR. A. B, GLEVECKAS 
Gydytojas ir-chirurgas 

-f SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
.3907 West 103rd Street

,■ 1 alandos pagal susitarimą.
■ - J-’-l,  will 1!JĮ ' " “ '

OR. K. A. V. JUČAS
' TeL: 561-4605 ir 4894441

ODQS JJG0S-— .CHIRURGIJA
\ OFISAI:

2403 -W.^NORTH AVE.
IPrie Western .Ave^.kampo)
'5214 No. WESTERN AVE.

1 Valandas pagal susitarimą.

ill

DR. INNA IBAUONAS
APSU, NOSIES

(Tęsinys)
Bilietas rankoje ir aš va

žiuoju į aerodromą. Sakysite, 
nei neapsižvalgęs ? Taip. Nė
ra kur žvalgytis. Užtenka, kad 
dešimtį kvartalų nužygiavau ir 
daug pamačiau. Mačiau, ko
ki žmonės purvini, bet links
mi. Mačiau kaip vaikai ba^i ir 
braidydami po purvinas mies 
telio duobes, verkia ir juokia
si. Mačiau tokius šoninėse gat
vėse ežeriokus, kad net klaiku. 
Mačiau molio pluktas purvi
nas trobas. Ką gi daugiau aš 
čia galėčiau bepamatyti. O jau 
krautuvėlės, valgyklėlės, baisu 
ir pažvelgti, įeiti nebesinori.

Per laukus krapnojant lietui, 
veža į aerodromą. Neturiu dar

so. šoferio padėjėjas ima kieU 
patinka. Gerai, Tik tegul ma
ne iš čia išveža. Būsiu labai lai
mingas ir užteks, ką mačiau vi
sam gyvenimui.

Aerodromas naujas. Mano 
nustebimui, čia ne tik kad la
bai švaru, ir net gi vietomis di- 
vonėliai pakloti. Marmuro grin
dys tviska. \ isai kitas pasaulis 
ir imu jau abejoti, ar aš tik ta
da nesapnavau?

Užkalbinu vieną prie darbo 
stalo tarnautoją ir nustembu, 
kad jis kalba labai gerai ang
liškai ir iš jo gaunu daug gerų 
patarimų. Jis sako, kadangi 
lėktuvas tik už šešių valandų, 
tai turiu būtinai nuvažiuoti ir 
Iguasu pamatyti. Aš teisinuo
si, kad esu išgazdintas tos ap
linkos ir nebeturiu noro. Jis 
man veik prievarta suneša į 
kambarį lagaminus ir liepia 
važiuoti. Sutinku. Dėkoju.

Autobusas tik valandą va
žiuoja ir aš jau stebiu kaip 
prasideda miškuoti kalneliai. 
Privažiuojame ir gražų vieš
butį prie kurio keletas krau
tuvėlių ir mūsų autobusas su
stoja. L

Drėgna ir tvanku lyg pirty
je būčiau staiga atsiradęs. Ei
nu kur visi, nes žinau, kad ten 
ir pasirodys krioklys. Taip, ir 
dar kokie kriokliai? čia gels
vas molinis vanduo muša stat
menai iš kažkur atkeliavęs. Jis 
bėga taip šniokšdamas, kad 
net susikalbėti nelengva. VL 
sur krantinėse džiungliniai 
medžiai apsikarstę visokiais 
vėžliais vijokliais. Pagal tuos 
griovius išvestas takas, išce- 
mentuotas ir juo eina turistai 
vis tolyn, kol prieina paskuti
nį sustojimą. Ten jau turi pe
reiti tiltelį ir eiti tol, kiek ga
lima, kol nebijai krioklinio 
“lietaus”, čia jau pats aiikš- 
čiausias kriok.vs:

kąda ntfri5 būtinai ^panuijli 
Vokietiją. Aš jam patariu tai 
daryti. Man priminus miesto 
apsileidipšą, -jis sako, kad ten 
kur jie, vokiečiai gyveną, yra 
švaru. Jie visi prisilaiką ■ vie
nos ^grupės, turi organizacijas, 
klubus ir bažnyčią. Jo vokie
čių kalba tokia negryna, gal 
net blogesnė už mano, bet jis 
kalba ir didžiuojasi, kad jis 
yra vokiečių kilmės.

Lėktuvas .pakyla ir visi ke-: 
leiviai puola prie dangų. -Žiū
riu, -kad-tas pats vaizdas, -ku
rį aš mačiau važinėdamas ma
lūnsparniu. Dar kartą. pasigė
riu ir atsisveikinu ■ gražiuosius 
Brazilijos ^krioklius. Sakau 
Brazilijos nors jie dalinaLpri- 
klauso ir Argentinai, >bet aš iš 
Brazilijos-pusės tuos-krioklius 
pažinau ir jais susižavėjau.

Sėdžiu lėktuve ir galvoju apie 
nesenai matytą ‘tokį didęlį 
skurdą ir-vargą. Prisimenu 
važinėjau-po Azijos kraštus, 
Vidurinius -Rytus ir Afriką, 
bet šitie * lotynų (kraštai, pra
lenkia savo skurdu ir vargdie
niais. Nebent tik Indijai skir
čiau pirmąją vietą. Koks val
dančios klikos apsileidimas. 
Pasakojo Bukauskas, kaip pas 
juos juokais kalba: turi kele
tą dvarų, o gal jis keletą metų 
buvo valdžioje. Ir taip kokia 
valdžia buvo arba kas tik prie 
valdžios j pakliuvo — pralobo. 
Tai, kas gitokiuose kraštuose 
rūpinasi vargšais, {kurie rei
kalingi pagalbos dėl vienokių 
ar kitokių-pasikeitusių gyveni
mo-negerovių, arba kad ir dė
lei : pačių: nesųgebėj imo.

A. Repšienė, atiejarydama su
sirinkimą, paaiškino, kad atėjo 
laikas Melrose Parko ir jos apy
linkių (lietuviams susiburti į 
sveiką patriotinę su okupantu ir 
jo pasekėjais nieko bendro ne
turinčią L. Bendruomenę.

Susirinkimui pirmininkauti 
pakveistas Dr. V. Dargis pareiš
kė, jog mes neskaldome L. B., 
bet norime ją atstatyti į norma
lias jos vėžes, nes visos negero- 
vės: - vaikų važiavimas į komu
nistinę < pionierių stovyklą, stu
dentų važiavimas Lituanisti
nėms “studijoms” į Vilnių, va
dovėlis ‘*Tėvų Nameliai Bran
gūs”, 1973 m. L. B. tarybos klas
toti rinkimai ir kitos negerovės 
privedė ’-L. B. prie to, jog lie
tuviai turi atbusti ir-atstatyti L.

Dr. -V. Dargis paprašė išklau
syti kan. V. Zakarausko kalbos 
(iš juostelės), pasakytos Reorg. 
L. B. Vidurio Vakarų Apygar
dos suvažiavime balandžio mėn.

Diskusijose iškeltos L. B. va
dovybės negerovės ir klaidos. 
Vienbalsiai:nutarta įsteigti Re-; 
org. L. B. apylinkę. ,Į valdybą 
išrinkta, mokytoja A. Repšienė, 
Dr. V., Dargis ir inž. G. Lazaus
kas. -Svečių tarpe matėsi Cicero 
Reorg. L. B. pirmininkas S. 
Pranskevičius, Reorg. L. B. 
Apygardos atstovas . J. Norkus 
ir kiti. Apylinkės pirmininke 
išrinkta mokytoja A. Repšienė.

Dalyvis.

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNISES KOPLYČIOS
"AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

-Ofiso telef.: “776-2880
Nauja* rez. telef.: 448-5545

.DR. .VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

i Sandra praktika, spac. MOTERŲ- lipos 
■Ofi*a«:.2652 WEST 59th STREET

OFISO CVĄL->pinn-, antrad.. trečiad.; 
Ir peakt 2-4 ir 6-8 vai, vak. šeštadie-į 
niaia 2-4 vai. po t pietų ir kitu laiku

-pagal susitarimą._________ Į

•V. Tumasonis, A/L D., S. C
C H I R U R G A S

,1454-WEST 71rt STREET
s .0A*o t*!*f-:-HEmlock 4-2123

,;R«xid. telef.:, Glbąon 8-6195
Priima- lignniua pagal susitarimą. Dėl 
V&laodos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

;p. ŠILEIKIS, 0. p'
JK3 -chuthopedas-protezistas

.Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojom* 

\ I (Arch Support*) ir t. t

KHtBFT HMS HURT 
QUX FORKST HUENM

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

jo vanduo-- 
tyras lyg šaltinio. Nuo: kranto,. _ 
iš kur jis pasiduoda, matosi . 
daug krūmų. Čia jau daug vė
siau ir galima įtaigauti. Tu-; 
ristų pilna. Rožių ten nema7. 
čiau. Iš visokių kraštų. Einu j 
ir aš tarpe, jų ir jaučiuos pa-: . 
tenkintas 
nautojui, 
važiavau

Tik 10
galima paskraidyti pusvalan
dį virš tų pasakiškų krioklių. 
Tiek ir to, nors to laiko ne
daug. Sėdu ir prisirišęs lau-j 
kiu kaip paskutinės valandos. 
Niekados tękia mažina dar ma
ne nekilnojo —.bijau.

Sukasi sparnai ir mes gėri
mės tais kriokliais ir.jų pra--. 
džios takais. Kur vendens pri-* 
sipildę lyg ežerai lyguma. Kai 
kur auga medeliai .turi būti 
sekluma. Jei iš apačios stebė
damas gamtos neįprastą man- 
.drybę krioklį buvau nustebin
tas, tai čia stačiai esu pradžiu
gintas, kad susigundžiau pa
skraidyti. Gidas aiškįna, bet 
iš nuostabaus grožio neatitrau
kiu akių ir nesinori .klausytis. 
Neaprašomi vaizdai ir grpžis.

Kai nusileidžiame aš dėko
ju lakūnui ir gidui, nes tikrai 
buvo verta pamatyti.

Dar pažioplinėju, apsidai
rau lyg norėdamas vaizdus už
fiksuoti neužmirštamai. Foto
grafuoju ir vėl einu laukti au
tobuso, kurs turi vežti į aero
dromą, nes jamlaįkas pasiruoš 
ti skridimui.

Prie viešbučio ir jame yra 
daug angliškai kalbančių tu
ristų

Iš Pensilvanijos .buvo /dide
lė ekskursija .kuri •,tuo .pačiu 
lėktuvu skrenda į Sao’Pmilo.

Grįžęs dėkoju .tarnautojui, 
kad jis mane sugundė i nuva
žiuoti, o las šypsosi .patepki n-

n CaMfomiA-.You’U XizMl a of them
narfceteą Qamlsti tbe .mold,JI yoa wish, with 
pesT ^5ces that have been dipped Bmo >«ncn

\M50 Wa«t 63rd St., Chicaoo, III. 60629 
Talaf.: PRoapect 6-5084

Čia ^ujikau vokietį — stoties 
žandarą, kuris ^toks kalbus. 4K 
jo sužinojau, kad j is rj-a u .šer
tos generacijos ir dar kalba 
vokiškai. Jis nusipasakojo sa-

M VMS 
.BOHDS

CINNAMON CIDER MOLD WITH B ARTUrifT. QMBS 
Joke 96 mM

saX Chill TOti^jubrUų^ bccin* 
wfc-into iMtin and< 

{r _«qjo..plate apd gacatah
*|*eftkfM^4į| įjto wdgM.

turn mta mold. Chi U erai firm.

■4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: .LAfayette 3-0440

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

.Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 
JR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAILNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeT.; YArds 7-1138-113$

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOKAWTCZ)

£424 tWEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE' Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene; Y Ardą 7-1911
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nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDE IR VARDAS

-----------

$3.00
$2.00

JUOZO AUDĖNO 
KALBOS TEZĖS '

Naujas šildy-
Dideli kamba-

185 North Wab**h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

— ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Dabar tik ________

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prctoc

Call: Frank Zapells 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

* Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telefu REpublIc 7-1941

— L. K V. Ramovės S-gos 
skyriaus valdyba kviečia ramo
vėmis skaitlingai dalyvauti Pa
vergtų Tautų eisenoje š. m. lie
pos mėn. 19 d. 11 vai. Susirinki
mo vieta Wacker Drive ir Ran- 
dolf St. Nr. 7.

DĖL LIGOS parduodama grosernė ir 
mėsos krautuvė. Įskaitant visus įren
gimus ir produktų atsargas, ši gerą 
biznį daranti šeimos krautuvė virš 50 
metų buvo vienoje vietoje Brighton 
Parke. Informacijų kreipkitės telef. 

LA 3-9090 nuo 10 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro.

Centri- 
pajamos, gera

♦ Lietuvių Žurnalistų S-gos 
Čikagos skyrius ruošia smagų 
balių Union Pier liepos 26 d. 
Bus vakarienė, geras orkestras 
ir įdomi programa. (Pr).

Šiuos 1975 metus Jungtinės 
Tautos paskelbė Tarptautiniais 
Moters Metais. Jiems apvaikš
čioti birželio 19 — liepos 2 d. d. 
Mexico City, Meksikoj, vyko 
tarptautinė moterų konferenci
ja. Vlikas į šią konferenciją 
delegavo žinomą visuomeninin- 
kę ponią Eleną Kulber, aprūpi
nęs ją Lietuvos moters padėtį 
liečiančia literatūra. Apie jos 
atliktą misiją bus .paskelbta 
Eltoj.

Gerbiamosios ir Gerbiamieji! 
Lietuvos pogrindis nenustojo 
veikęs per visą laiką. Tik pa
staraisiais keleriais metais po
grindžio šauksmas pasiekė lais
vąjį pasaulį. Ligi šiolei ryškiau
siai kalbėjo mums Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronikos, ku
rių jau sulaukėme net penkio
lika laidų.

Neseniai mus pasiekė nauja, 
didelė ir labai įdomiai dokumen
tuota politinio sambūrio, pasiva-

mo premiją. Dvi dienas truku
sį festivalį aplankė apie 60,000 
asmenų. Ypatingai gražiai ap
rašė lietuvių pasirodymus The 
Spectator korespondentas Stan 
McNeile, kurį KLB Hamiltono 
apyl. pirm. Liucija Skripkutė 
vaišino midum iš senoviško 
rago ir pasakojo senąsias lietu
vių tradicijas. Taigi ne veltui 
jai buvo įteikta Carling O‘Keefe 
premija už vaišingumą.

♦ Chicagos Lietuvių Taryba 
kviečia visas lietuviškas organi
zacijas ir visuomenę dalyvauti 
Pavergtųjų Tautų protesto ei
senoje, kuri įvyks šeštadienį, lie
pos 19 d. 12 vai. vidudienį.

Visi renkamės 11 vai. kampas 
Wacker Drive West ir Dear
born Street. (Pr).

Verbyla. šeimininkėmis
A. Kaspe-

Kauno Jėzuitų Gimnazijos 
mokinių suvažiavimas įvyks š. 
m. rugpiūčio 30
Čikagoje, Jaunimo Centre. Visų 
klasių, visų laidų mokiniai ir 
mokytojai kviečiami registruo
tis pas Petrą Kleinotą S. J., 2345 
West 56-ta St., Chicago, III. 
60636. Tel. (312) RE 7-8400. 
Registruojantis įmokama 5 dol.

SAVININKAS PARDUODA 
81-mos ir Talman apylinkėje 3 miega
mų mūrinį namą su oro vėsinimu. 2 
vonių kambariais, įrengtu beismante 
svečių kambariu ir baru jame. 2% 
mašinų garažas. Gazu šildymas, kili

mai ir daug kitu priedu.
Tel. 436-5092

"HELP "WANTED w MALE 
Darbininkų EMkia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJLMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rusiu namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

MOVING Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

Chicago Je -----

.NORMANĄ 
kBURŠTEINĄ
JSį^rel. 263-5826
I (i»taigo») ir 
^(į&įį 677-8489 

(buto)

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

SAVININKAS PARDUODA 
murini namą su 4 miegamaisiais, 3 
tualeto kambariais, Įrengtu rūsiu ir 
baru jame. Centrinis oro kontrolia
vimas, naujas garažas. 1% bloko nuo 
Marquette parko, arti mokyklų. 72-ros 

ir Kedzie apylinkėje.
Tel. 778-5488.

— už paviljono deko- 
Toje parodoje ir mu- 

apie •- 2 milijonai 
Lietuvių paviljonas 
Vilnius

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

Kelionės Lietuvon ir naminiai 
vaidai

Dr. A. J. Gussen
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik
Minkštais viršeliais tik ____

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA
Kelionės po Europą įspūdžiai.

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

$30.00, pusei metų — S16.00, 
trims mėn. — S3-50, vienam mėn. 83.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaltf nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

(Atkelta iš 2 psl.) . 
valstybės delegacijai, vykstan
čiai į Europos Saugumo ir Ben
dradarbiavimo Konferenciją, 
kad sąlyga bet kokiam susitari
mui, liečiančiam Europos sau
gumą ir bendradarbiavimą, turi 
būti Sovietų Sąjungos besąlygi
nis pripažinimas nepriklauso
mos Lietuvos, laisvos nuo kitų 
tautų kišimosi į jos reikalus”.

Rūpindamasis Lietuvos bylos 
reikalais, Vlikas ruošiasi daly
vauti Sovietų Sąjungai rengia
mame tribunole dėl Lietuvoje 
sužlugdytų žmogaus teisių, pi
lietinių ir religinių persekioji
mų. Tribunolą ruošia Danijoje 
gyveną Rytų Europos egzilai, 
bendradarbiaudami su akade
miku Andriejumi Sacharovu. 
Tribunolas apklausinės liudi
ninkus Danijos parlamento rū
muose, Kopenhagoje, š. m. spa
lio 17,18 ir 19 d. d. Bus nusiųsti 
du lietuviai, buvę kaliniai Sibi
re ir Lietuvoje.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
22f2 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Toronte įvykusiame Tau
tybių Festivalyje “Karavanas” 
lietuviai laimėjo premiją už ge
riausiai paruoštą maistą, ukrai
niečiai — už geriausiai įrengtą 
paviljoną, japonai- už parodą, 
vokiečiai 
ravima, 
gėje lankėsi 
žmonių
vadinosi “Vilnius’*^ Juo rūpi
nosi KLB Toronto apyl. val
dyba.

— Kanados lietuvaitė Danutė 
Valaitytė šiuo metu yra Euro
poje ir dalyvauja lengvosios at
letikos sportininkų treniruotėse 
bei varžybose. Karstado mieste, 
Švedijoje, ji laimėjo antrą vie
tą, nubėgdama 800 metrų per 
2:07.7 min. Taigi yra duomenų, 
kad ji gali patekti į Olimpines 
varžybas 1976 m. Montrealyje.

— Hamiltono lietuviai Tau
tybių festivalyje gavo- vaišingu-

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
po 6 ir 4% kamb. murini namą Mar
quette Parko apylinkėj. Atskiros šil
dymo sistemos gazu. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Ceramic plytelės virtuvėj ir 
prausykloj. Tuojau galima užimti. 
Rodoma tik iš anksto susitarus šešta
dieni ir sekmadieni nuo 10 ryto iki 3 

vai. popiet.
Tel. 622-9092 arba RE 7-6508.

Didžiausias kailiu 
pasirinkimas

P6-8 vienintelį

;BY OWNER
? BOGAN AREA

3 bedroom raised ranch 40’ lot Large 
kitchen with built-in oven and range, 
dish washer, side by side freezer re
frigerator. Baked enamel storms 
and. screens. Overhead sewers and 
sump pump. Carpeting and draperies 
throughout. Finished basement. 2% 
car garage with electric door opener. 
Alum, gutters and downspouts. Cent, 
air. Deluxe humidifier & air cleaner 
purifier. Huge patio. Fence. Dri
veway. Many other extras. Must see 

to appreciate. $44,900.
436-4125

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 3 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Chicagos Parkų Distriktas 
ruošia specialią programą vai
kams sekantį ketvirtadienį, lie
pos 24 d. 11 vai. priešpiet Grant 
parko koncertų scenoje. Loretta 
Rozak šokėjai išpildys Čaikovs
kio baletą “Spraktukas”. Rug
piūčio (7 d. ten pat bus koncer
tas jaunimui, dalyvaujant Jeff
rey ir Amerikos baleto grupėms 
tdip pat Grant parko simfoni
niam orkestrui. Organizacijoms 
vietas rezervuoja Bud Swift, 
tel. 294-2370.

EXPERIENCED 
ENGRAVER OR MACHINIST

ALSO BEGINNER 
Full time steady job. . 

Salary depends on experience and 
ability. Promotion with improvement. 

Bonus also with good work.
Call or apply: 

ALL STAR ENGRAVERS
7 6 E. Monroe Street

Room 900
• 726-1145maltinių, o visas tas vargas tik 

5 dienų pasimatymas su arti
maisiais ir tai tik Vilniuje. Apie 
galimybę lankyti tėviškes taip 
rašoma:

— Jei kam pavyksta pasiekti 
išsiilgtą tėviškę, tai neoficialiais 
keliais ir labai trumpam lai
kui. Išimtys daromos tiktai

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp, 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737 
— Tel. 254-3320

ALT Informacija
STIPRINTI LIETUVIŲ 

RYŽTĄ ATGAUTI 
NEPRIKIAUSOMYBĘ

Kongresmanas Peter W. Rodi
no (dem. New Jersey) Atstovų 
Rūmuose primigdamas - Lietu
vos užgrobimo sukaktį ir pa
brėždamas, kad inkorporacija 
neturi būti įteisinta, pažymėjo: 
“Mes privalome nuolat stiprinti 
Lietuvių tautos ryžtą pasiekti 
savo krašto nepriklausomybę. 
Per 35 metus Lietuvos žmonių 
reikšti protestai ir pakeltos kan
čios yra liudijimas, kad jie at
meta neteisėtą inkorporaciją”.

* Kviečia dalyvauti demon
stracijoje. Cicero šaulių kuopa 
Klaipėda ir JAV Lietuvių Ben
druomenės (reg.) Cicero apylin
kės valdyba kviečia lietuvius 
vykti į Pavergtų Tautų eiseną 
šeštadienį, liepos 19 dieną, 10 
valandą ryto. Nuo šv. Antano 
parapijos mokyklos išeis auto
busai.

Rezervuoti rietą pas Kulboką 
telefonu 656-0209, pas Pranske- 
vičių — 656-2550 ar pas Zuma- 
r? — 652-4980. Rezervacijas 
padaryti iki ketvirtadienio.

Rengėjai

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

— Montrealio skautija sto
vyklaus nuo liepos 23 iki rug
piūčio 10 d. Baltijos stovykla
vietėje. Skaučių stovyklos va
dovybėje yra Irena Dany t ė, Au
dronė Jonely t ė, Alė Jurgutienė, 
Daina Kerbelytė, Rasa Lukoše- 
vičiūtė ir Audra Žurkevičiūtė. 
Stovyklaujantiems skautams 
dovaus Rimas Ališauskas, Gin-

, • ' į: ; *■

taras Nagys^ jlomas Otto ir Ro
mas 
pakviestos penios 
ravičienė ir D. Mylienė.

— Dr. K Bobelis, Alto pirmi
ninkas, gavo- iš Baltųjų Rūmų 
Pavergtų Tautų Savaitės paskel
bimo dokumentą, pasirašytą 
paties prezidento.

dailiajame “Kelionės Lietuvon” 
yra paliesta grandinė klausimų 
ir iškelta daugeliui nemalonių 
faktų bei duomenų. įžangoje 
rašoma apskritai apie keliones, 
tėviškės ir tėvynės ilgesį, kuris 
dar labiau žeidžia širdį, apkelia
vus visą pasaulį. Teigiama, kad 
“laisvai lankyti savo tėvynę 
yra kiekvieno žmogaus teisė, 
pripažįstama visame civilizuo-j Joti 
tame pasaulyje”.

Tik Sov. Sąjunga, okupavusi 
daugelį kraštų, yra pasižymėjusi 
varžymais ir varžtais. Norin
tiems lankyti jos okupuotus 
kraštus, tenka pereiti kalėjiminę

dinusio 'Nacionaliniu Liaudies 
Frontu, deklaracija. Tai grynhi 
politinis dokumentas. Jis gal 
kiek sukelia mums abejonių. 
Tačiau, mes labai gerai žinome, 
kad nuo pat antrosios okupaci
jos, įvykdytos . 1944 ‘ metais, 
drauge sd partizanų' kovomis ir 
po jų, buyp išleistą daugybė 
pogrindžio leidinių. - Todėl, ir į 
naujai pasirodžiusią Nacionali
nio Liaudies Fronto deklaraciją 
reikia žiūrėti labai rimtai./ Tu
rime pabrėžti tai, kad/visoje 
Sovietų Sąjungoje, įvairių tau
tų kalbomis, periodiniai, išlei
džiama apie šimtą leidinių. Jie 
visi daugiau politinio pobūdžio 
ir gerai organizuotų vienetų 
leidžiami. Tad girdėkime ir 
įsidėmėkime gyvai besireiškian
tį pogrindį, prieš bolševikus. :

Girdėdami mūsų tautos šauk
smą, ,mes» laisvieji lietuviai, 
turime į tai atsiliepti visu-mūsų 
sugebėjimu ir pajėgumu. Jų: 
šauksmą perduodami laisvajam 
pasauliui ir tikėdami savo per
gale, ryžtingai įr.darniai, turime 
veikti. Būkime kietos nepalau
žiamos dvasios, kaip kad jie 
yra Tėvynėje. ;.,,

jams.
Kartais tenka stebėtis ganri žy

mių išeivijos žmoriių, atsilan
kiusių Lietuvoje, naiviais pa
reiškimais, liaupsinančiais pa
vergėjų bei jų pataikūnų dar
bus. Ten jie viską mato -Į- ge
rus kelius, nemokamą švietimą, 
gydymą, didingą meną ..., bet 
nepastebi pagrindinio dalyko — 
vergijos, tautinės priespaudos, 
dvasinio skurdo, materialinio 
vargo, religijos, persekiojimo. 
Taip daro - Lietuvon nuvykęs 
vienas kitas visuomenės veikė
jas, spaudos žmogus, dailinin
kas, poetas, rašytojas, architek
tas ... Tokių nedaug, bet ir jie 
dezorientuoja dalį žmonių savo 
nesusigaudymu.

Kaip daugeliu, taip ir šiuo 
atveju “T. Ž.” redaktorius para
šė tiesą ir tik tiesą įvairiais 
vardais bei motyvais besidangs- 
tantiems bendra darbiau to jams, 
tiltų statytojams ir jų įtakoje 
esantiems asmenims, netgi re
daktoriams bei kitokiems Lie
tuvos okupacijos tolerantains. 
Deja, to puikaus laikraščio ap
sukriam redaktoriui ir Kanados 
lietuviams turiu priminti daro
mas paklaidas buvusiuose raš
tuose apie Amerikos LB vado
vybe bei skilimą. Juose redak- 
torius kaip tik propaguoja tą 
vadovybę, kuri toleruoja šiame 
vedamajame keliamas kai ku
rias neigiamybes ir tų neigia
mybių vykdytojus, šiandien 
redaktoriams, laikraštininkams, 
visuomenės veikėjams ir net vi
siems lietuviams reikia turėti 
pakankamai: inteligencijos bei 
apdairumo atskirti patriotą nuo 
apsimetėlio, kovotoją nuo bai
laus žarijų žarstytojo svetimo
mis rankomis, esantį svetimoje 
įtakoje nuo tikro savųjų reika
lų gynėjo.

Kazys Petrokaitis

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 414 kamb. 17 metu. 3CK 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas, 
nis šildymas. Geros 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS.
mas. Geros pajamos, 
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43Cv7878

REAL ESTATE yCk
2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. nauja elektra, alumin. langai. 
$15,000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir mūro 
garažas. Šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $27,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai. beismanto gražumėlis. Kampi
nis 40 pėdų lotas. 2 auto mūro ga
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

1% AUKŠTO. 18 metų mūras, 2 bu
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33,500.

MODERNUS 6 KAMBARIU 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39,000..

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

PRESS '
Set-up man and tool room machinist. Job shop type of opera 
tion using metal alloys in special stampings. Excellent wor
king conditions, fringe benefits, paid holidays, credit union 

Public transportation to the door. Excellent opportunity to 
advance your work skill and earnings. Apply at

KESTER SOLDER CO.
4301 W. DIVERSEY — Mr. BRAUN .

i v' 235-1600. Must speak English.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,
Chicago, DI. 60608

Q Siunčiu _________  doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus pToga paremdamas lietuvišką spaudą.

JUBILIEJ1MIJ METŲ
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti- 
nials.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras įnirtitn. 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa j'as prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcagoje Ir Kanadoje metams —

$8.50, vienam mėn. $3.00.
$14.00, vienam

komunistų žmonėms bei jų bi- okupaciniąm režimui. Tuo bi
čiuliams, nusipelniusiems “tary- du jie atsiduria plėšikautojų 
binei” Lietuvai, t. y. Sov. Sąjun-' pusėje — apiplėšia Lietuvos ir 
gai, ir kitokiems ‘‘išrinktie- laisvosios išeivijos garbę, mora- 
sienis”. Negana to, trumpalai-J liai padeda Lietuvos- pavergė- 
kiai lankytojai, atvykę savo tė
vynėn su atviromis ir duosnio- 
mis širdimis, yra plėšte plėšia
mi. Už viešbučius imamos 
brangiausios kainos, už dolerį 
mokama 67—70 kapeikų, nors 
faktinoji dolerio vėrtė yra žy
miai didesnė už rublio.

-— Šalia materialinio apiplėši
mo. vyksta ir moralinis — išei
viai lankytojai bandomi panau- 

sovietinei propagandai. 
Komunistų laikraščių korespon
dentai įieško palankių pareiški
mų, ypač moterų lankytojų tar
pe, ir išgirdę juos bei pagrąžinę 
skelbia savoje spaudoje. Sovie
tiniams vadams nuo to darosi 
saldu, o lankytojams kartu. Ne
vienas jų pamato iškreiptus pa
reiškimus, kad būtų daugiau 
naudos sovietinei okupacijai. 
Tai, kaip minėta, apiplėšimas. .

Yra, tiesa, lankytojų, kurie 
patys įieško tokio apiplėšimo 
— nori būti paliaupsinti komu
nistų spaudoje. Dėlto jie neven
gia pagyrų sovietinei tvarkai,

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

778-2233

ū. ~-. ■ ~.z. . .

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. L A U R A I T I S 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

HELP WAMTTO 
DarHnlnkv reiki#
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